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Klippinge 
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Børkop 
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Ristrup 

Kværkeby 

Nivå 

Ristrup 
Nivå 
Rødekro 
Børkop 

Nivå. 

Børkop 

Rødekro 

KALENDER : 

Klubmøder 

Biblioteksdag. 

Klubmøde, julefrokost, husk tilmelding. 

Klubmøde, filmaften, se omtale side 6. 

”Bagjulekomsammen” 

Klubmøde. Video om den forsvundne Sølvpil. 

Klubmøde«Vøtager-en.rundbordsdiskussion om vore medlemsmøder. 

Klubimøde på Vandmøllen: 
Klubmøde. 
Biblioteksdag. 

Jens Robdrup fortæller om biler og åyiser. 

Virksomhedsbesøg på ”Svejsecentralen, se omtale side 6. 

Klubmøde. 

Klubmøde, foredrag om rustbeskyttelse, se omtale side 6. 

Garagemøde hos Karl Egon Bruuns, sé omtale side 6. 

Klubmøde, se kalender i januar VT, 

Virksømhedsbesøg. Helsinge Bilpleje, se omtale side 6. 

Klubmøde. 
Klubmøde. Formand Steffen Jørgensen kommer på besøg. 

MEDDELELSE FRA SEKTIONERNE: 

27.01 19.00 

Udlandet 

4-7.12 

Morris møde Hos Poul Jensen, tilmelding senest 24.01 tlf 

England/Skotland Land's End to John o'Groats Rally. 

www.he-ro.co.uk, +44 1886 833505 

Januar 2000 Classic Monte Carlo rally. www.carnet.co.uk/rallyoffice eller +44 1235 851 291 

OBS OBS OBS 
Kender du nogen der vil leje vort klublokale i Nivå, 

fast en eller flere dage pr. måned ? 
Så kontakt straks Dorthe på klubkontoret eller send 

en mail eller fax. 

 



  
  

Arne A. Jørgensen, 

formand for 
Dansk DKW Club 

og redaktør af 

klubbladet 
Skyllekanalen. 

  

K   

SYNSPUNKT 

Da jeg i 1985 blev medlem af DVK var årsagen, at jeg netop var 
blevet færdig med at restaurerer min DKW 3=6'er fra 1953 og skulle 
have den forsikret, så enkelt var det. 
Men min interesse for køretøjer på 2, 3 og 4 hjul går tilbage til 
barndommen hvor familiens transport var en 39”er Nimbus Sport med 
sidevogn som mine forældre skiftede ud med en 38'er DKW Meister- 

klasse i 1950, det blev den bil jeg køremæssigt trådte mine barnesko i 

da jeg i 1953, som 18 årig fik kørekort. 

Det historiske kom, da jeg som 13-årig løb med morgenbrød for 
bageren søndag morgen og derved fik råd til at købe ,,Skandinavisk 

Motor Journal" en gang om måneden. 

Det tidsskrift og dets redaktør kom til at betyde utroligt meget for den 

historiske forståelse for min generation af bil- og motorcykel interesse- 
rede, han ejede evnen til både historisk og teknisk at holde snot for sig 

og skæg for sig, en evne ikke ret mange kommercielle skribenter kan 
rose sig af i dag, jf. artiklen her i VT 277 om et kendt tysk mærkes 

historie. 
Netop den artikel affødte en hed debat i VT og med rette, for der var 

faktuelle fejl i den. At der så hyles op om censur og Riisager bliver 

spurt om rønnebærrene er sure, er efter mine begreber vildt overdrev- 
ne, al den stund at han ved noget om emnerne og kun blander sig, når 
det er det rene vrøvl der står i artiklerne og det var det afgjort i dette 

tilfælde. 

Som Riisager rigtigt skriver, stammer artiklen fra fabrikkens presse- 

meddelelse og den bliver ikke bedre af en sløset oversættelse, i det hele 

taget skal man tage dette presse-halløj med et stort gran salt, det ved 

jeg af egen erfaring som formand og redaktør i en mærkekiub, hvor 

man ideligt bliver bombarderet med pressemeddelelser fra koncernens 

historiske afdeling, noget af det spænder over rent pladder til historie- 

forfalskning til trods for, at firmaet vel skulle være det nærmeste til at 

kende sandheden, al den stund at det har arkivet. 

Derfor er det vigtigt, at et organ som VT holder fanen højt, samt snot 
for sig og skæg for sig når det gælder det historiske. Man kan ikke 

klare sig med at bladet er i et elegant firefarvet tryk, hvis artiklernes 

indhold generelt ikke holder samme høje standard er man i mine øjne 

på herrens mark, for jeg ser ingen idé i at et mærke smykkes med 

lånte fjer, som reelt ligger milevidt fra virkeligheden. 

Derfor er det vigtig for redaktionen at have et medlem som Ole Emil 

Riisager der er istand til at sortere de værste ,,finker" fra inden de 

lander i spalterne, det er alle DVK-medlemmerne bedst tjent med i det 

lange løb. 

Det var et synspunkt fra en, som er nærmere gangstativet end studen- 

terhuen, men som trods alt ikke er helt mumificeret. 

Med venlig hilsen 

fører RE 

Arne A. Jørgerfsen  



FRA REDAKTIONEN 

Redaktørens tanker 

Det er nu ved at nærme sig et 

iden overtog 

redaktionen af Veteran Tidende, 

så der er allerede lidt at se 

tilbage på. Jeg håber I, kære 

klubkammerater, har kunne 

acceptere og finde fornøjelse af 

den linie den nye redaktion har 

lagt. Det er vores mål at forny 

    

      

og inspirere i en rolig og glidende 

form, vi er jø trods alt en veteran- 

organisation, så vi hælder nok lidt 

mere til det gamle end det nye, men 

lidt fornyelse er jo aldrig at foragte. 

At vi nu kommer i 4 farver har 

vet os en helt ny mulighed for at 

præsentere billedmateriale på en 

langt bedre måde, så ikke kun 

farvebilleder men også sort/hvide 

billeder tager sig langt bedre ud. 

Men det er ikke kun billederne der 

gør det, derfor pusler vi med en ny 
temaserie der løbende skal 

omhandle de bilmodeller/mærker 

som vi samles om. Det er tanken i 

hvert nummer at bringe en grundig 

omtale med teknisk information, 

men det kræver grundig viden. Af 

  

    

      

den grund efterlyser vi 

medlemmer med viden om de 

modeller/mærker der står deres 

hjerte nærmest og som har lyst 

at skrive om det. Vi håber at 

riv, mail eller 

  

høre fra mange 

ring til redaktionen. 

Tak til de mange løbsarrangører 

vi allerede har modtaget datoer 

fra til løbskalenderen, men vi kan 

se der stadig mangler mange, 

fortvivl dog ikke, I kan stadig nå 
at fastsætte en dato og sende ind. 

Deadline til januar nummer er 

15.12.99. 

   

      

Tak for nu og en rigtig god jul 

og et godt nytår til alle. 

Fra den samlede redaktionen 

  

ÉN ELEGANT VINLER AF 
OG YED DENNE   

L 

  

  

SONBEAM-FALLÆOT, 
TYPE, FONK ER" ALPINE 

RALLYE (IMONTE CARLO (9755 
TEGNING: ØNSKER JEG AMME ET GODT NYTÅR 

—FÆGENSN (DET NÆSTE ÅRTUSINDE. 
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Alle er velkomne til vore klubmøder - 
kør bag om Egeskov ad Volstrupvejen og 
drej ned ad alleen til godskontoret og vo- 

re klublokaler. 

    

Tirsdag den 25. januar kl. 19.30 
Vi skal nu til at tage hul på det ny årtu- 

sind, det starter i januar med at vise en 

film fra Fanøløbet i 1999, det er optaget 

af Ronald Jørgensen, og hvis der er stem- 
ning for det er der også en film fra Le 
Mans løbet i 1999. Så skal vi til at tale 

om, hvad vi skal arrangere i det nye år. 
Har I nogle ideer til løbsarrangementer 

eller virksomhedsbesøg, så kom med det, 

så vi kan tale om det og sætte dato på. 
Vi er nu ved at være færdige med at lave 
de nye toiletter ved mødelokalet. Der 
mangler nu kun den sidste finish, og jeg 
vil gerne sige tak til aktivitetsudvalget 
for jeres arbejdsindsats igennem mange 
måneder, hvor der er trukket mange 
veksler på jeres velvillighed, som nu 
endelig er Ved at være tilendel 
glæde for alle medlemmer. 

   

   

  
  

     

   

  

   

  

På aktivitetsudvalgets vegne 
René Dalager 

| SØNDERJYLLAND 
RØDEKRO 
      

I lyskrydset på Hellevadvejen i Rødekro 
køres mod Lunderup Mark. Kør ligeud 
indtil bebyggelsen på venstre side op- 

hører - lige efter træerne ligger det nye 

klubhus. 

Torsdag den 13. januar kl. 19.30 
Vi mødes i klubhuset og rydder op i gam- 
le blade, kom og se om der er noget du 
kan bruge. 

Torsdag den 8. februar kl. 19.30 
Garagemøde hos autolakerer Karl Egon 
Bruuns, som vil fortælle noget om lake- 
ring nu om dage og vedligeholdelse af 
såvel nye som gamle lakker. Adressen 
er Lobækvej 7, Løgumgårde ved Løgum- 
kloster. Tag selv kaffe og brød med. Til- 

melding til Frits Johansen på telefon 

74459450 senest d. 1. februar. 

  

   

Torsdag den 9. marts kl. 19.30 
Formanden kommer på besøg i klubhu- 
set. 

    

KLUBAKTIVITETER 

Torsdag den 13. april kl. 19.30 

Garagebesøg hos Leif Outzen, Hoved- 
gaden Vest 93, Over-Jerstal, Vojens. Til- 
melding til Frit. Johansen på tlf. 
74459450 senest 1. april. 

Torsdag den 11. maj kl. 19.30 
Vi ses i klubhuset. 

Lørdag den 13. maj kl. 19.30 
Der afholdes stumpemarked ved klub- 

huset i forbindelse med Walkie-talkie 

klubbens marked. Kig i dine gemmer - 
tag med - sælg - byt - køb. 

Søndag den 28. maj kl. 10.00 
Madpakketur, vi mødes ved klubhuset. 

Nærmere herom senere. 

Torsdag den 8. juni kl. 19.30 
Sommerafslutning i klubhuset. 

Frits Johansen 

ØSTJYLLANI 
RISTRUP 

I lyskrydset (Sabro Korsvej) på Viborg- 
vej drej af mod Hadsten. Til højre mod 
Ristrup og Sabro, følg vejen til vej T. 
Kør til venstre ved kirken. 1-2 km frem- 
me ligger Ristrup. 

Tirsdag den 4. januar kl. 19.30 
Alm. klubmøde. Video om den forsvund- 
ne Sølvpil. 

Lørdag den 15. januar kl. 14.00 
Biblioteksdag. 

Tirsdag den 1. februar kl. 19.30 

Alm. klubmøde. Ideer og debat om ar- 
rangementer i år 2000. 

Vi vil gerne her benytte lejligheden til 
at ønske alle i DVK en glædelig jul og 
et godt nytår samt en tak for de gode træf 
og møder som fandt sted i 99. 

Med venlig hilsen 

Lars Hoffbeck 
og Arne Jespersen 

  

rsÅøGGGwqée . + 
| ØSTSJÆLLAND | 
| KLIPPINGE El 

  

ag"julekomsammen tirsdag 
den 28 december kl. 19.00 vil vi lave en 

juleleg med en sjov konkurrence med 
spørgsmål om veteranbiler m.m., 
fine præmier, mad og drikkelse, 
nok nogle rester fra juledagene. Så 
lyst til at komme tirs 
ber kl. 19.00, 

56578205. 

I må godt tage ideer og forslag til vores 
klubmøder i det nye år med. 

Med på gensyn 
hilsen Kai 

   

  

   

  

  ENGE Eg] 

(R MIDTSJÆLLAND 
……… KVÆRKEBY 

Når I læser dette er julefrokosten sik- 
kert vel overstået. Vort klubmøde 18. 
januar vil være et almindeligt hygge- 
møde og programmet for 
nen vil komme i januar. Vi vil her be- 
nytte lejligheden til at ønske jer alle i 
DVK en rigtig glædelig jul og et godt 
nytår. 

  

M.v.h. 
Kaj Sørensen/ 

Hans Henrik Havsted 

   Bi LLE 

Torsdag den 13. januar kl. 19.30 
Klubmøde på Vandmøllen. 

Torsdag den 10. februar 
Klubmøde, check aktivitetskalenderen i 
januar. 

I ønskes alle en glædelig jul samt et godt 
nytår. 
Tak til os alle fordi vi har fået gjort mø- 
derne på Vandmøllen bæredygtige. 

Med venlig hilsen 

Poul-Erik Jakobsen 

Virksomhedsbesøg København/Nord- 

sjælland den 20. januar 2000 kl. 19. 
Vi besøger det der i gamle dage hed 
»Svejsecentralen". Det hedder nu ,,For- 

ce Instituttet”, det er beliggende på Park 
Allé 345, i 2605 Brøndby. Her vil vi først 

og fremmest se den store og interess 
te virksomhed. Med i købet får vi et par 

umådeligt overskuelige og spændende 
bilprøjekter. De er til dels lavet på op- 
huggerdele. Så kom og se hvilke frem- 
ragende teknikere, nogle af vore med- 
lemmer i DVK er, de har fremstillet et 

par sportsvogne i ordets egentlige betyd- 
ning. Jeg kan garantere, at det er et par 

meget flotte præstationer. Begrænset 

deltagerantal så tilmelding nødvendig på 
kontoret hos Dorthe på 49145906, 

  

        

n- 
  

      

Mødekalender: Nivågård den 3. febru- 
ar 2000 kl. 19.30 
Foredrag ved Ebbe Clemens Pedersen 
»Selv nye biler skal rustbeskyttes”, og 
Vi gør samtidig opmærksom på at der i 
februar 2000 bliver virksomhedsbesøg 
hos Ebbe, der ejer Helsinge Bilpleje. 

   



Virksomhedsbesøg: København/Nord- 
sjælland den 17. februar 2000 kl. 19. 
Vi besøger Ebbe Clemens Pedersens fir- 

ma Helsinge Bilpleje, for at se hvordan 
alle køretøjer fortjener at blive behand- 
let, Hvad der i denne forbindelse er 

Klubmøde 
hos Dynamo-Poul 
Tekst og foto Kaj Wredstrøm 

Fra Østsjælland Klippinge 
Klubmødet tirsdag den 26. oktober 

hos Dynamo-Poul i hans værksted i 

Køge blev en meget interessant op- 

levelse, hvor vel nok de fleste fik 

noget med hjem. Pouls værksted er 
en lækkerbisken for veteranbilfolk. 

Der er tusinder af nye og renoverede 

el-dele til næsten alle gamle biler, 

Delene har Poul samlet gennem en 

menneskealder som autoelektriker, 
og da flere af de fremmødte havde 
taget deres el-problemer med, viste 

Poul hvordan de kunne løses. Så det 
var 21 glade veteraner som fandt vej 

til mødet hos Dynamo-Poul i Køge. 

KLUBAKTIVITETER 

yderst interessant, er det nyeste udstyr 

til analyse og dokumentation af korrosi- 
on i hulrum på biler. Firmaets speciale 
er kundens tilfredshed. Ebbe vil på den- 

ne aften vise os i praksis hvordan dette 

   

   

     

Med Poul i aktion 
samt nogle af de 

21 fremmødte. 

  

arbejde gøres. Adressen er Nørretofte- 
vej 11, Helsinge. 
Begrænset deltagerantal så tilmelding 

nødvendig på kontoret hos Dorthe på tlf. 
49145906. 

Venlig hilsen 
Claus Neble 

Referat fra Munkebjergløbet 1999 
Af Hans Geschwendtner 

Lørdag den 14. august 1999 mødte 

52 biler til start i det årlige Munke- 

bjergløb som køres i omegnen af Vej- 

le. Løbet var på ca. 120 km, så det 

var et langt løb der kørte over hele 

dagen. Ældste bil i feltet var Bent 

Jeppesens Ford T fra 1915, men uag- 
tet alderen klarede den sig aldeles 

strålende og gennemførte let turen på 

den planlagte tid. 
Der blev startet i 6 grupper fra 3 

startsteder, fra hvilke de to startende 
grupper kørte i modsat retning, så- 

ledes at man mødte 3 grupper i mod- 

sat retning i løbet. 

Vejret var godt og der blev lejlighed 
til serpentinekørsel, bakkekørsel, 
golfspil og udregning af diverse stør- 

relser på turen. 
Løbet blev afsluttet med præmieover- 

rækkelse foran Vejle Center Hotel. 

Vinder af løbet blev Ole Dalby fra 
Odense i sin Triumph TR 4 fra 1962. 

  
Fra venstre Hans Sørensens Mercedes 190 SL fra 1957, Arne Jacobsens Jaguar XK 120 
fra 1950, Torben Jensen Volvo P 1800 fra 1967 og Martin Jensen i M.G. A 1960 på vej ud 
af billedet.



  

Vi bringer her referat fra motor- 

historisk møde i Lemvig. Vi har 

modtaget referat både fra vor egen 
formand som deltog på mødet samt 
fra Gorm Albrechtsen, en af de 3 

mødearrangører. Da de supplerer 
hinanden har vi valgt at bringe 

begge redaktører. 

Motorhistorisk møde i Lemvig 

22. nov. 99 

På klubbens vegne deltog jeg i et vel- 
besøgt møde på Lemvig Gymnasium 

med overskriften ,,Hvor går bilismen 

hen - og hvad sker der med Dan- 

marks motorhistoriske værdier". 

Mødet var arrangeret af Povl Povl- 
sen, Niels Jørgen Kanneworff og 

Gorm Albrechtsen, som i mangel af 
et fast mødested har arrangeret lig- 
nende møder rundt i regionen med 
forskellig temaer. 

Første indlæg kom fra formanden for 
Dansk Automobilforhandler For- 

ening, Allan Meinicke, der på un- 
derholdende vis orienterede om, hvor 
vi er på vej hen med bilismen set med 
branchens øjne. Undervejs var der 

drøje hug til ministre og politikere, 

som under dække af diverse beteg- 

nelser på afgifter kun er ude på at få 
så mange penge ud af bilisterne som 
muligt. Der var en politiker til ste- 

de, som det vil fremgå senere, 

Jeg redegjorde dernæst for, hvad vi i 

DVK gør for at bevare Danmarks 

— INFORMATION 

I midten ses vores 

Motorhistoriske 

værdier. Til det 

har vi en udmær- 

ket paragraf 2 i 
vores vedtægter, 

som jeg brugte 

som  udgangs- 

punkt for at gen- 

nemgå alle vores 

forskelligartede 

tiltag. Men på fle- 
re områder er det 
bedre, når vi træk- 

ker i flok, så jeg 

kom også ind på 
arbejdet, der udføres i MhS og vores 

forsikringsordning. Alt sammen no- 

get som gør, at køretøjer bevares og 
ikke mindst også bruges ved diverse 

anledninger. 

Kristian Jensen fra Venstre og med- 

lem af Trafikudvalget redegjorde for, 

hvar politikerne vil gøre for at beva- 

re de gamle biler og motorcykler i 
Danmark. Set med vore øjne lød det 

stort set positivt, dog skulle vi sta- 

dig huske, at det store regnestykke 

skal gå op, så vi skulle ikke forvente 
at alle skatter og afgifter ville bort- 
falde snart. Et par af de ting, som 
Kristian Jensen nævnte var: 
+ Politikerne skulle være bedre til at 

tage hensyn til vore køretøjer! 
+ Vores biler er i miljøsammen- 

hæng ikke interessante for 

politikerne! 
+ Vores køretøjer giver et tidsbille- 

de af samfundet på produktions- 
tidspunktet, derfor skal de beva- 

res for eftertiden. 
+ Ønske om en bedre dialog mellem 

politikere og veteranfolk, som 

f.eks. dette møde. 

  

Efter den indledende runde var der 
spørgerunde med en del nærgående 

spørgsmål til alle. Aftenen sluttede i 
god ro og orden og mit indtryk var 

at alle var meget tilfredse med afte- 

nens indhold. 

Steffen Jørgensen 
Formand 

  

formand, Steffen Jørgensen. 

Foto: Gorm Albrechtsen 

Medyvind for veteranbiler 

Medlem af Folketingets trafikudvalg 

Kristian Jensen (V) fra Herning hav- 

de ikke løfter om afgiftsfritagelse, 
lempelser i de generelle krav eller til- 

skud til gamle biler med i posen, da 

han mødte jyske veteranbilfolk i 

Lemvig. Derimod gav han tilsagn 

om, at der vil blive tænkt på de gamle 

biler, når han for fremtiden beskæf- 
tiger sig med det trafikpolitiske ar- 

bejde. 
Det var veteranbilisterne ganske godt 

tilfreds med, og de kunne også nik- 

ke samstemmende til formanden for 

Danmarks Automobilforhandler For- 

ening, Allan Meiniche, Holstebro, 

der erklærede, at privatbilismen ik- 

ke skal betale hele gildet for alle sam- 

   

  

færdselsformer i Danmark. Han ka- 

rakteriserede afgiftsniveauet som 

helt urimeligt og vejforholdene i 

Midt- og Vestjylland som langt un- 
der det acceptable. 

Endelig kunne de ca. 65 mødedelta- 

gere få bekræftet af den nye formand 

for Dansk Veteranbil Klub, Steffen 

Jørgensen, Hornbæk, at deres hobby 

formentlig er den eneste i Danmark, 

der er beskattet direkte. Veteranbil- 
klubben er landets største med 3800 
medlemmer og ca. 8000 gamle 
køretøjer.Formanden fastslog, at 
medlemmernes køretøjer i den grad 

repræsenterer et tidsbillede, at for 
eksempel tv-serien Matador slet ik- 

ke ville kunne optages, hvis man ik- 

ke havde de gamle biler at trække 

på. De er nemlig et billede af den tid, 
de blev produceret i. 
Debatmødet på Lemvig Gymnasium 
var arrangeret af en tremandsgrup- 

pe under fællestitlen Motorhistoriske 

møder Midt-Vest, og der har i år væ- 
ret møder i Holstebro, Herning, 
Ringkøbing og nu senest Lemvig. 
Gruppen består af Povl Povlsen, 
Struer, Niels Jørgen Kanneworff, 

Ringkøbing, og Gorm Albrechtsen, 
Herning. 

Gorm Albrechtsen



Af Henrik Thostrup 

Formand i Veteran 
Forsikringsklubben 

I oktober måneds "synspunkt” taler 
Claude Teisen-Simony om forsikring 

af vores kæreste eje og henviser til 

den aftale som DVK sammen med 

en række af landets andre førende 

veterankøretøjsklubber har indgået 
med RUNA forsikring, Claude Te- 

isen-Simony stiller ved samme lej- 

lighed spørgsmål om hvorvidt den er 
god nok for såvidt muligheden for at 

forsikre køretøjerne til deres reelle 
værdi. 

Nu er det jo som Claude Teisen-Si- 

mony ganske rigtigt skriver sådan at 
vores køretøjer altid er vores aller- 

kæreste eje og at de derfor er uvur- 

derlige, i særdeleshed i følelsesmæs- 
sig forstand, men også i økonomisk 
forstand repræsenterer de en værdi 

og det er netop derfor vi ønsker at 

forsikre dem, og ved at træffe aftale 

med et forsikringsselskab som RU- 

NA lever bestyrelsen op til det an- 

svar som klubbens love pålægger de 

i forbindelse med bevarelsen af net- 

op vores del af kulturhistorien. 

  

Nu er handelsværdier jo et følsomt 

emne, kærligheden kan jo også gøre 

blind, der er utvivlsomt køretøjer i 
medlemskredsen hvis værdi oversti- 
ger 300.000 kr. og også både 500.000 
og I mill. men alt andet lige, jo hø- 

jere den reelle værdi måtte være, jo 

færre køretøjer taler vi om. 

Da vi i sin tid forhandlede aftalen 
med RUNA blev forholdet da også 
diskuteret, både i forhold til vognli- 

sten og med de erfaringer vi havde 

fra tidligere og ikke mindst skelede 

vi til vores svenske venners system. 

Vi fandt, at selvfølgelig er der med- 

lemmer som havde behov for en for- 

sikring af en handelsværdi på mere 
end 300.000 kr. og aftalte derfor med 

RUNA at det skulle være muligt at 

forsikre op til en værdi af 500.000 kr. 

Det er således en misforståelse når 
Claude Teisen-Simony anfører at 

man kan forhandle sig op til en pris 

på 500.000 kr, det er en mulighed 

Foto: Henrik Hoffmann 

som alle, ikke bare de som råber hø- 
jest eller har talegaverne i orden, der 

måtte have behovet kan benytte sig 

af - det fremgår da også af den præ- 
mieoversigt som alle interesserede 

får tilsendt når de henvender sig om 

forsikring. 

Det er korrekt at ikke alle de annon- 

cer som bringes i klubbladene næv- 

ner muligheden for en højere forsik- 

ringssum end 300.000 kr, det har fle- 

re årsager. En af dem er at Veteran 
Forsikringsklubben, modsat nogle 

andre udbydere af veteranforsikrin- 
ger, ønsker at skilte med prisen på 

forsikringerne, det er jo et varieret 
udbud der udbydes, derfor vil det al- 
tid være et kompromis hvad annon- 

cen kan indeholde. En anden og må- 
ske mere principiel holdning er at vi 

finder at signalværdien i at annon- 
cere 500.000 kr. (eller mere) udadtil 
kan give en opfattelse af vores hob- 
by, som ikke er i overensstemmelse 

med virkeligheden - for selv om 

Claude Teisen-Simony selvfølgelig 
har ret i at der findes mange flotte 

og unikke biler, der i øvrigt ikke nød- 

vendigvis har høje handelsværdier, 
så er de til %2 eller 1 mill. ikke dem 

der tegner bredden i vores klub, der 

jo netop udmærker sig ved at det er 

interessen og ikke pengepungen som 

sætter dagsordenen. 

  

Forsikringsordningen som DVK del- 

tager i, er som den eneste under di- 
rekte indflydelse af de deltagende 
klubber, derfor har vi gen- 

nemgået de mere end 3.500 
forsikringer for at se 
hvor udbredt ønsket 

om forsikringssum- 

mer over 300.000 
kr. er. Det vi- 

ser sig 

FORSIKRING AF DET KÆRESTE EJE . 

at forsikringer med handelsværdier 

mellem 300 og 500.000 kr. udgør 1 
promille af alle forsikringerne, og 

værdierne alene mellem 400 og 
500.000 kr. udgør 0,2 promille. Til 

sammenligning udgør forsikringer 
med handelsværdier indtil 150.000 
kr. næsten 85 %. 
Uden på nogen måde at forklejne de 

spændende og meget værdifulde kø- 

retøjer der er blandt klubbens med- 

lemmer, må jeg konstatere at inte- 

ressen for at forsikre gennem klub- 

bens ordning desværre er udeblevet, 

jeg beklager hvis det skyldes de sig- 

naler som annonceringen har ud- 

sendt, og opfordrer interesserede til 

at kontakte klubbens sekretariat der- 
om. 

Til Claude Teisen-Simonys spørgs- 

mål om forsikring af handelsværdi- 
er på over 500.000 kr, må jeg nok på 
det foreliggende sige vi ikke har haft 
tilstrækkeligt med henvendelser til 
at konstatere et behov herfor, men vi 

vil selvfølgelig gerne tage en for- 
handling med RUNA hvis det er et 
reelt problem. Men det fordrer at der 
kommer flere ud af busken. 

Klubben har en god forsikringsord- 

ning, som de fleste andre ting her i 

verden kan tingene altid forbedres, 
det arbejder vi løbende på, her er til- 
bagemeldinger, ikke nødvendigvis i 

form af artikler i klubbladet, fra med- 

lemmerne en væsentlig kilde. 
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Af Ole Sommer 
Fotos udlåmt af Ole Sommer 

For mit vedkommende starter hi- 
storien for snart længe siden, i mid- 

ten af halvtredserne, da jeg var i 

lære som automekaniker. Der var 
dengang et månedsblad, som hed 
Skandinavisk Motor Journal, af 
datidens motor freaks ofte læst 
med samme ildhu, som troende 

læser biblen, og bladets redaktør, 

Mogens Damkier, havde næsten 

status af en slags guru. Jeg læste 

med stor forkærlighed og interes- 
se, ikke blot om de tekniske nyhe- 

der, men også artikler om motor- 

sporten. Noget der særlig fangede 

min interesse, var de mange artik- 

ler om både racersportens og tek- 

nikkens historiske udvikling. Jeg 
tror det var dengang min interes- 
se for historisk race blev lagt. 

Meget nærmere nutid var der en flok 

"gale mænd”, i dette ords bedste be- 

tydning, som under Dansk Veteran- 

  

Historien om en historisk 

racer uden 

historie 

    
bil Klub oprettede en Historisk 

Sports Sektion og begyndte at køre 

løb med d mle biler. 

Sådan nogle arrangementer kunne 
jeg jo ikke lade passerere, uden at 

jeg måtte ud og se på, ofte i selskab 
med min gode ven Allan Carlsen, der 

lige som jeg selv har været veteran- 

bilmand gennem mange år. Her traf 
vi ofte en ligesindet, Peter Kjul. 

Allan og jeg havde ofte talt om, hvor 

spændende det måtte være at delta- 
ge i historisk race med en gammel 
bil, ligesom vi har ført lange dis 
sioner om teknikken i de gamle ra- 

cerbiler, men alene tanken om hvor 
mange penge der skulle investeres 
for at indkøbe en brugbar racer, af- 

holdt os fra at blive andet end en to- 

mands diskussionsklub. 
Så skete den første af en række ting, 

som for alvor vendte om på tingene. 

Det var en artikel i Bilhistorisk Tids- 

skrift om en Riley, som Bo Bonfils 

havde haft stående i nogle år, og som 
han nu havde fået lavet en racerkar- 
rosse til. 

    

Us- 

  

MR-4 med sine , fædre".



Det var ikke kun os, der havde læst 
artiklen i Bilhistorisk Tidsskrift, også 
en vis Christian Bach havde med 

interesse læst den og ladet sig inspi- 

rere af den, i en sådan grad, at han 

byggede en racerkarrosse på en Mor- 
ris 8 ramme, han havde stående. Der 
er sikkert en del, som har set Chri- 
stian køre i sin grønne Morris racer. 

Selv mødte jeg hr. Bachs projekt end- 

nu inden bilen var færdigbygget, det 
var Allan, som førte os sammen, men 
her mødte vi igen Peter Kjul, som 

var stærkt involveret i at fødselshjæl- 

pe Morrisen. 

Team Four 

Nu var det lige som om ”ringene” 

begyndte at nærme sig hinanden. 
Egentlig var det Allan, der var arki- 
tekt på opgaven, da det var ham, som 
fandt og sammensatte de involvere- 

de personer. 

I oktober 94 havde Allan fået udvir- 
ket et møde mellem fire personer, 

ham selv, Peter Kjul og Peters kolle- 

ga Jens Grasov, og så mig. Vi holdt 
et møde over en lagkage, som vi del- 
te på Peters kontor. Det stod øjeblik- 
keligt klart, at vores fælles interesse 

var så stærk og glødende, at der ikke 

længere var nogen vej tilbage, vi 

måtte simpelthen danne et fællesskab 

med det formål at bygge en historisk 

Peter og Allan havde så travlt med 
at skille donorbilen ad, at vi aldrig 
nåede at få et billede af den inden 

adskillelsen. 

Så er løbet i gang. Peter skarpt forfulgt af Henrik Schou i Riley. 

racer. Hvis man kan sige, at vore fi- 

re ringe nu rørte ved hinanden, så 

vil jeg kalde det en sand Auto Uni- 

on. 
Holdets sammensætning skulle vise 
sig at være helt ideel, idet Peter Kjul 
er teknisk designer og Jens Grasov 

er uddannet som flymekaniker, og 

vanvittig pernitten med de ting, han 

fremstiller, Allan Carlsen er skole- 
lærer og mangeårig veteranbilmand, 

med flere restaureringsprojekter bag 

sig, selv driver jeg forretningen Ole 
Sommer Vintage Motor, som dæk- 

ker stort set alle områder vedrøren- 
de restaurering af veteranbiler. At 
den tekniske designer hellere ville 

være automekaniker, og at autome- 

kanikeren hellere ville designe tek- 

nikken, vænnede vi os nu hurtigt til, 

det viste sig, som tiden og arbejdet 

skred frem, at alle blandede sig i alt, 

helt på tværs af alle fagområder, det 

havde vi både megen glæde, og også 
megen morskab af. 

På det første møde foretog vi os me- 
get andet end at spise lagkage. Som 

sagt blev vi hurtigt enige om at dan- 

ne et fællesskab, som det ikke voldte 
de store problemer at døbe Team 

Four. Langt større problemer voldte 

det straks at få fastlagt efter hvilke 
retningslinier, vi skulle bygge sådan 

en bil, men allerede på dette møde 

blev vi i store træk enige om hvor- 

dan vi ville takle opgaven. 

   



  

»Boxeren i 

ringen”, 
undskyld Peter i 
arbejde med at 
boxe rammen. 

Beslutningerne 

På vort første møde besluttede vi, at 

da vores projekt aldrig kunne blive 

en original racerbil, så ville vi gøre 

det til en autentisk racerbil. 

Vi havde faktisk allerede på davæ- 

rende tidspunkt indkøbt en donorbil, 

en Morris 8 fra 1936. Vi diskuterede 
om det nu også var den rigtige bil at 

bruge som udgangspunkt, i betragt- 
ning af, at bilen vejer 650kg. og har 
en opgivet motorydelse på 27,5 hk, 

og så er der i øvrigt ingen som ved 
om det er DIN eller SÅE heste. 

Da karrossen var løftet af, så chassi- 
set med aksler så spinkelt ud, at det 

nærmest mindede om en cyclecar. 

Det skulle nu senere hen vise sig at 
være et endog overordentlig godt 

chassis at bruge som udgangspunkt 

for en lille klassisk racerbil, man må 
faktisk undre sig såre over hvorfor 
det ikke var lige så almindeligt i da- 

tid, at bygge racerbiler på Moris 8 

chassiser, som det var at bygge på 
Austin Seven, 

Byggekriterier 
Vores beslutning om at bygge en 

autentisk racerbil medførte at vi op- 

HISTORIEN OM 

satte nogle kriterier, som vi ville byg- 

ge den efter. 

Først og fremmest var vi enige om, 
ikke at lave noget som ikke lige så 

godt kunne være lavet dengang, det 

gælder såvel valg af materialer som 

anvendte fremstillingsteknikker. Det 
førte til fire hovedretnings linier, som 
vi har fulgt gennem hele projektet. 

  

1. Chassis, originalt med kun få æn- 

dringer. 

2. Karrosseri, opbygget så det frem- 

står som tidstypisk. 

3. Kun anvende dele, som er frem- 
stillet før det år, der vælges som 
skæringsdato, gearkasse, aksler, 

bremser. osv. (For vores vedkom- 

mende er det 1947, da dette år 
efterhånden har vundet hævd, for 
at være skæring for det der kal- 
des førkrigsklassen.) 

Kun anvende fremstillingstek- 

nikker, til nyfremstillede dele, der 

var kendt på det tidspunkt, som 
bilen klassificeres til. (For vores 

vedkommende, eksempelvis, at 

anvende massive nitter til sam- 

ling af aluminiumskarrossen, og 

ikke popnitter.) 

4. 

  

Nb. Det sidste princip om fremstil- 

lingsteknikker har vi kun fraveget på 
ét punkt, idet vi i et vist omfang har 
anvendt CO2 svejsning, og ikke ude- 

lukkende har gassvejst. Vi beslutte- 
de at anvende den svejsemetode der 
var mest formålstjenlig ifølge opga- 
ven. 
Med udgangspunkt i den nævnte 

Morris 8 har vi anvendt den origi- 

nale ramme, med meget små ændrin- 

ger. Da det var et ønske at sænke 

vægten, for derigennem at få et la- 

vereliggende tyngdepunkt, og det 

ikke umiddelbart var muligt at sæn- 

ke chassiset i forhold til akslerne, 

valgte vi i stedet at sænke de to tvær- 

traverser, som forbinder rammesider- 

ne midt på chassiset. Det gjorde det 

muligt at sænke bundbrædderne, og 

derved at sidde ned imellem sidevan- 

gerne, med en lavere placering af 

tyngdepunktet som resultat. Udover 

denne diminutive ændring af chas- 

sisrammen, er undervognen fuld- 

stændig original Morris 8, det vil si- 

ge originale for og bagaksler, fjedre, 

bremser, motor og gearkasse. 
Karrosseriet blev opbygget i alumi- 

nium på et asketræsstel, på helt tra- 

     



  

ditionel vis, kun i den bageste del er 

asketræsstellet erstattet af en alumi- 

niumsramme til at bære de pånitte- 
de alu-plader. 

MR 4 

Da karrosseriet, på trods af at det er 

meget tidstypisk, helt er sit eget, syn- 
tes vi også at bilen burde have sin 
egen kølerkappe, som vi bankede op 

i aluminium. For ligesom at afrunde 

og understrege bilens trang til at væ- 

re sin egen, har vi valgt ikke at kal- 
de den for en Morris Special, men 

MR-4 (MR Four), og lade den få sit 

eget køleremblem, hvilket den dog 
endnu har tilgode. MR står naturlig- 

is for Morris Racing, four kan man 

tillægge den betydning, man selv vil, 
det kan stå for at bilen er fire-cylin- 

dret, eller med tanke på Morgan, at 

den har fire hjul, eller måske bare at 

den er et barn af Team Four. 
Hvis man spørger hvorfor vores MR- 

4 kom til at se ud som den gør, så 
må vi nok tilstå, at det ikke skyldes 

at den er gennemtegnet og beregnet 

på ingeniørniveau helt ud til den sid- 

ste skrue, men at bilen er et udtryk 

for vore fælles intentioner om , hvor- 
dan en rigtig racerbil fra slutningen 

af trediverne skal se ud. 
Vi i Team Four har været meget hel- 
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dige med at få hinanden som samar- 

bejdspartnere, idet vore sammenlagte 

erfaringer, viden og fornemmelse for 
tingene har gjort, at vi har kunnet 
bygge en brugbar MR Four. 

Lidt planlægning trods alt 
Hvis vi skal prøve om vi kan inspi- 

rere ligesindede, må vi hellere for- 

tælle lidt mere om, hvordan vi greb 

opgaven an. Da vi var enige om hvor- 
dan vi foretog sænkningen, måtte vi 

nu fastlægge placeringen af de for- 
skellige dele i bilen. Det er ikke helt 

sandt, at der slet ikke er lavet nogen 

tegninger til bilen, der blev lavet en 

målskitse i 1:12 af chassisrammen 
på hjul set fra siden, med et forelø- 
bigt omrids af karrosseriet, også set 
fra siden. Der blev nu tegnet og klip- 

pet en leddelt mand i pap, svarende 

til en mand på 190 cm, i målestok 

forhold 1:12, ideen til manden stam- 
mer fra nogle tyske DIN-forskrifter 

om hvordan man beregner den nød- 
vendige plads, når man bygger bus- 

ser til passagerer. Vores ”DIN” mand 

kunne vi nu placere på tegningen, og 
derved få indtryk af, hvor de forskel- 

lige ting, såsom rat og pedaler, skul- 

le placeres. 

Den første enkeltdel vi tog bestik af 

var sædet, vi målte simpelthen alle 

Det er det her det hele handler om, at 
sidde i et sæde der passer, og som kan 
overføre bilens mindste bevægelser til 
kroppen. Sædet blev til efter opmåling 

af os alle fire, og blev anvendt som 
hjælp ved placering af bilens hoved- 
elementer. 

fire mand op, dvs. benlængde, arm- 

længde, bredde over hofterne osv. 

Udfra det fælles mål hvor vi alle sam- 
men lige netop kunne presse os ind, 

fremstillede vi et sæde. 
Vi er ret enige om at man i virkelig- 

heden, i hvert fald til en vis grad, 
ikke kører bil med hovedet endsige 

hjernen, men med den modsatte le- 

gemsdel, den man sidder på. I hvert 

fald må man nok sande, at det er med 

rumpen man fornemmer hvor bilen 

bevæger sig hen. Derfor mener vi det 

er af allerstørste betydning at befin- 

de sig i et sæde, der passer en som 

en handske og har tilstrækkelig si- 
deføring til at overføre den mindste 
tværbevægelse af bilen til kroppen. 

Ved hjælp af vores papmand og et 

sæde set fra siden, kunne vi nu på 

vores målskitse fastlægge placering 
af rat og pedaler. Vi placerede sædet 
så langt tilbage, som det var prak- 

tisk muligt, for at tilstræbe en vægt- 

fordeling på 50% på forakslen og 

50% på bagakslen. Både pedaler og 
rat blev flyttet tilbage, hvilket gjore 
at der nu var masser af plads til mo- 

toren. Vi valgte derfor at flytte mo- 

toren 15 cm tilbage af hensyn til 

vægtfordelingen, og sænke den 10 
cm, samtidig med at vi rykkede den 
så langt til højre i chassisrammen, 

som det var muligt, det medførte at 

kardanakslen kom til at gå lidt skrå 
gennem bilen, men det gjorde sam- 
tidig at der blev plads til et pedalsæt 

i normal skostørrelse, også selvom 
vi nu befandt os nede mellem ram- 
men og gearkassen. I den oprindeli- 

ge Morris 8 sidder pedalarrangemen- 

tet over rammehøjde. Em 

Fortsættes i næste nummer.



  

kste dsmuse U 

Vi har ladet os fortælle at en kreds 
af interesserede har dannet en værk- 
stedsforening under navnet ,,Randers 

og Omegns CAD-Oldtimer. Forenin- 

gens formål er at redde gammelt 
værktøj, inventar, maskiner m.m. fra 

før verden gik af lave (læs: alt blev 

computeriseret). 

Det er meningen at opbygge et værk- 

sted som en tro kopi af et autoværk- 
sted fra 30'eme. Yderligere er det 

planen at oprette et arbejdende værk- 

Billedet stammer fra USA og det gør 
motoren også. Det er helt klart at det 

drejer sig om en racermotor. 

Udstødningsmanifolden taler sit ty- 
delige sprog. Det samme gør opbyg- 

ningen med dobbelt overliggende 

knastaksel, samt magnettænding, 

men hvad er det for en motor? og i 
hvilken bil har den siddet? 
Har vi en ekspert blandt vore med- 

lemmer, der kan fortælle noget om 
denne motor, så skriv til redaktionen. 

Vi venter spændt ved postkassen. 

Redaktøren 

  

sted, således at publikum kan se de 

gamle arbejdsmetoder og få et ind- 

blik i hvordan man restaurerer en 

gammel bil. 

Værkstedsmuseet er ikke en frem- 
tidsdrøm, men forventes realiseret 
allerede næste år. Foreningen har 

netop indgået lejekontrakt om over- 

tagelse af egnede bygninger. Bygnin- 

gen er et tidligere DSB pakhus i for- 
bindelse med Allingåbro Station. De 

nuværende lejere rykker ud til I. ja- 

  

  

Billedet er naturligvis ikke fra 
det kommende værstedsmuseum. 
Det viser et værkstedsinteriør 
fra et fransk oldtimer værksted 

og er taget på Musée National 
de VAutomobile i Mulhouse. 

nuar, hvorefter museumsforeningen 

overtager lejemålet. Planen er straks 

at gå i gang med opbygning af mu- 
seet. 
Værkstedsforeningen tæller p.t. 50 

medlemmer, de fleste med en bag- 

grund inden for autoreparation. Nog- 

le med familietraditioner inden for 
autoreparation, med værksteder der 

er gået i arv fra far til søn. 
Sådanne gamle familiebedrifter rum- 
mer ofte en guldgrube af gamle ting 
og sager. 
Foreningen vil også sætte ind med 
research hos kollegaer med ældre 

værksteder. Man er overbevist om at 
der stadig findes meget værdifuldt 

materiale at redde. 

Det skal blive spændende at se hvor- 
dan foreningen for løst museumsop- 
gaven. Vi hos DVK ønsker dem held 
og lykke med opgaven og ser frem 

til åbningen. 

Redaktøren 

     
 



Boganmeldelser 
Af Steffen Frølich 

Vi er ikke forvænt med bøger om biler på 
dansk. Så når der endelig kommer en, går 
man til den med særlig interesse. 

Biler med sjæl bind 4 af Jens Jessen, 
er just udkommet. Udgivelsestids- 

punktet er nok ikke helt tilfældigt 
valgt, her hen under jul. 

Jens n kender flere som skribent 
i Klassisk Bil og Mc og forlaget Clas- 

sic har flere bil- og motorcykel-ud- 

givelser bag sig, så vidt jeg erindrer. 
Bogen behandler 6 forskellige bil- 

mærker/modeller. VW, Opel, Ci- 

troén, Ford A, Volvo Amazon, Mer- 

cedes 190SL. 

  

   

  

Billedmaterialet er hovedsageligt 
gengivet i s/h, vel nok af økonomi- 
ske årsager, men det virker desvær- 

re lidt bedaget her ved årtusindskif- 

tet. Langt de fleste billeder er nye og 

behøvede derfor ingenlunde at være 

s/h gengivelser. Ellers er den tekni- 
ske kvalitet af billederne generelt 

ganske udmærket. 

Forsiden prydes af en flot rød Volvo 
Amazon. 

Efter endt gennemlæsning og kikken 

billeder sad jeg tilbage noget desori- 
enteret. Titlen ”Biler med sjæl” hav- 

de sat mine forventninger op til no- 

get andet end hvad jeg blev præsen- 

teret for. 

Sandt at sige virker det som om at 

forfatteren har fået en god ide til en 

titel og derefter samlet en række ar- 

tikler om bilfabrikker og modeller, 

uden nogen rød tråd og uden nogen 

egentlig relation til titlen. 
Det samme kan man sige om billed- 

materialet. Det er uden nogen linie, 

bloten række billeder, tilfældigt sam- 

let i en bog. 

Dette skal ikke ses som nogen kritik 

af hverken tekst eller billeder i sig 
selv, men noget dybere og sammen- 

hængende bidrag til billitteraturen er 

Biler med sjæl ikke. 

Som sagt virker det som om de for- 

skellige afsnit af helt tilfældige år- 
sager har sat hinanden stævne i en 
fælles indbinding. Hver artikel er s: 

mænd ganske udmærket. Der gås ik- 

ke i dybden på nogen måde, men det 

har vel ej heller været forfatterens 
mål. 

   

Biler med sjæl skal ikke kø- 
bes eller foræres til nogen med 

særlig interesse for et eller 

flere af de nævnte mærker el- 

ler modeller, dertil er be- 
handlingen for overfladisk 

og upræcis, bogen vil skuf- 
fe, men for den der ikke har 
de nævnte mærker som sin 
favorit og gerne vil have 
lidt orientering er bogen 

et ganske godt supple- 

ment. 
Som opslagsværk er den for dif- 
fus og rodet i sit forhold til det be- 
handlede stof, men som almindelig 

underholdning om diverse modeller 

og fabrikker, krydret med forskelli- 

ge udmærkede oplysninger, jeg tæn- 

ker her på forhold af speciel dansk 
karakter, er bogen ganske læsevær- 

dig. 

Vi må hilse bogen velkommen, med 
sit tilskud til billitteraturen på dansk, 
vi er ikke forvænt og bogen vil sik- 

ker glæde mange som foretrækker at 
læse om de kære køretøjer på sit 

modersmål i stedet for at kæmpe med 
et fremmedsprog. 

Blot synd at værket i den grad skæm- 

mes af diverse ”tyrkfejl”, det er sim- 
pelthen ganske unødvendigt at en 

Juletid og bøger hænger 

uvægerligt sammen 

I disse moderne tider med internet er det ble- 

vet ganske nemt og overkommeligt at bestille 
bøger hjem fra udlandet, og udvalget er stort. 
Vi har været en tur på 
www.motorbooks.co.uk. 

Prøv sel 
  

  

Her er en smagsprøve. 

”Alfa Romeo, Always with Passion” 

af David Owen. 
En overordentlig detaljeret beskrivelse, » både 

   

          

   

    
bog udgives, uden en blot simpel kor- 

rekturlæsning. Det må vi ligesom 
nødtvunget acceptere i aviser, men 
ikke i en bog. 
Sproget er også på sine steder lidt 
uforståeligt, som f.eks. ”Tak for ud- 

lån af biler til fotos til 2 CV eksper- 
ten Ole Callesen”, hvad mon ”udlån 
af biler til fotos” betyder og mon ik- 
ke også formanden for Volvo Ama- 

zon Klub Danmark Ole Callesen har 
svært ved at genkende sig selv i den- 

ne sammenhæng. 

Men ellers, som sagt, en god julega- 

ve til ham eller hende der ikke er eks- 

pert i hverken Volvo Amazon eller 

2CV. 

  

historisk og teknisk, af alle efterkrigsmodeller fra Alfa 1900 og frem, 

samt omtaler fra samtidens motorskribenter. Der gives også diverse købstips, 

men de er for korte til at være brugbare. E 
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Modelbiler online 
Vi har vel alle sammen vores drøm- 
me om de biler vi gerne vil køre i, 

eje eller bare være i nærheden af. 

Nogle er så heldige, at de er i stand 
til at gå ud og købe disse biler. Man- 
ge af os andre må så nøjes med at 
kikke med. Men der er jo altid mu- 
ligheden for at købe ønskebiler som 
modelbil til en noget mere økono- 

misk overkommelig pris. Dette har 

Daniel Beck gjort i ikke ringe grad. 

Han har tilmed været så flink at læg- 

ge hele sin samling ud på nettet, så 

vi alle sammen kan kikke med. Der 
er også gode råd at hente, hvis man 
selv skal ud og investere i en model- 
bilsamling. Følg hans råd; for der er 
åbenbart et problem med falske mo- 

delbiler. Du finder Daniel og hans 
mange hundrede biler på: 

http://sammler.freej 

  

ge.de/cgi-bin/ 
feets/freepage ext/41030x030A/re- 

write/dbeck/e/index.html 

Lej en veteranbil 
Vi kender alle de obligatoriske hvi- 

de Rolls Roycer til bryllupper, men 
hvad med at leje noget mere specielt 

til en særlig begivenhed, eller bare 
for at prøve sig frem inden for gam- 

mel-bil-verdenen. Det noget mere 

specielle, og under alle omstændig- 

heder lang fra en Rolls Royce Silver 

Shadow, kunne være en Wolseley 

1922 Model ,,7%, eller hvad med 

noget så sjældent som en Lagonda 

3 Litre 2 Door Coupé. Disse og an- 

dre modeller kan findes til leje på 
nettet hos John Stephens i England. 
Ideen om veteranbiludlejning til an- 

INTERNET OG VETERANER 
Af David Frølich. Dave&e-box.dk 

det end det traditionelle bryllup er 

ved at slå igennem i England, men 

ikke rigtigt herhjemme. Men det er 

jo en gammel historie !!! 
Du finder John og hans flotte biler 
på: : 

hty 

  

[www .wolverhampton.co.uk/ 
stephens/galle 

Teknisk bilbase 
Står man lige og mangler tekniske 

detaljer ved en 1936 Autovia V8, ja 
hvad man gør så ? Man kan lede i sit 

eget lille bibliotek, men sandsynlig- 

heden for at finde noget er vel nok 
ringe (med al respekt for I læseres 

bogsamling). Men der er råd for det- 
te. Nogle venlige mennesker ude i 

cyberspace har lavet en bilbase, hvor 
du kan finde tekniske oplysninger 

om de fleste biler. Der er oplysnin- 
ger på mærker lige fra Autovia til 
mere ”almindelige” klassiske biler 

  

som Morris, Audi og Jaguar. Hvis 
der skal anbefales et site denne må- 
ned, må det klart være denne dette 
her. Så næste gang du har compute- 
ren tændt, så går ind på hitp:// 
beta wi.co.za/, og bogmærke den. 
Siten dækker generelt bil-relaterede 

emner, men du kan også gå direkte 
til basen på: 

http://beta.mmwi.co.za/cgi-bin 

  

dbase.cgi 

Og så forøvrigt har en Autovia V8 
97 Hk, en total længde på 4458mm 

og 2 stk. Zenith karburatorer. 

Kør race i Bugatti”en 
mod Nuvolari 
Vi har tidligere her på siden omtalt 
pc spillet Grand Prix Legends, og nu 

er der kommet et nyt spil i samme 

kategori. I det nye spil Spirit of Speed 

er der mulighed for at prøve køreev- 
nerne af mod racerlegender som 

Hans Stuck og Tazio Nuvolari. Ti- 

den er sat til racersæsonen 1937, og 

valget står mellem biler som Bugat- 

ti, Railton Napier, Mercedes Sølv- 
pil eller Alfa Romeo. Man kan køre 
single race, eller man kan vælge at 

køre hele sæsonen, og kommer rundt 

på tidens baner i England, Tyskland 
og så videre, Grafikken er klart bed- 

re end Grand Prix Legends, men det 

gør også, at der stilles større krav til 
computerens ydeevne, bl.a. kræves 

som minimum et 3D-grafikkort med 
minimum 8 mb RAM. 
Få en lille forsmag på spillet og de 
flotte biler på: 
www.spiritofspeed 1937.com mM 
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Tekst og tegning Leif Gr.Thomsen 

Her i sommer gik der kuk i det elek- 

triske i den gamle bil, der som biler 

flest af den årgang kører med 6 volt 
anlæg. 

Problemet var, at der ikke var lys i 

hverken lygter eller blinklys eller 

stoplys. Når sådan noget kommer op, 

prøver man at banke udvendigt på 
lygterne, fordi stelforbindelsen kan 

være irret. Det kender alle vi, som 

kører på 6 volt. Men intet hjalp. 

Så kom jeg til at tænke på min salig 
far, som arbejdede med det autoelek- 

triske fra 1916 til 1967, og han til- 

bragte således næsten hele sit liv med 

at finde fejl i 6 volts systemer, som 

var så almindelige op gennem tiden 

indtil 60erne. 

  

Han holdt i sin tid nogle lange præ- 
dikener om spændingsfald, og spe- 
cielt fremhævede han, at bare én dår- 

lig forbindelse i systemet kunne ned- 
sætte spændingen henne ved forbru- 

geren, f.eks. en lygte, med så mange 

volt, at der ikke var spænding nok 

til at få tingene til at virke. 

    

Et af hans værktøjer var et multime- 

ter, som kunne måle både spænding 
(volt), strømstyrke (ampere) og mod- 

stand (ohm), og med dette gådeful- 

de instrument kunne han lokalisere 

fejl i løbet af ingen tid.     

Et blik på ledningsnettets generelle 

tilstand kunne fortælle, om det var 

her, man skulle søge fejlen. Hvis nu 
ledningerne var pæne og hele at se 

på, skulle fejlen nok ikke findes her. 

Så var det kontaktstederne, der skulle 
undersøges, og kontaktsteder er der 

en del af, inden strømmen endelig 

er fremme ved sin lygte, tændspole 

etc. 

Undersøgelsen af kontaktstederne 

foretog han med voltmeteret, og det 

skete ganske enkelt ved, at voltme- 

terets to ledninger blev sat på hver 

sin side af en kontaktforbindelse. 
Hvis voltmeteret ikke gør udslag, så 

er forbindelsen god, for strømmen er 

som dovne mennesker, den løber al- 

tid den nemmeste vej. 

Hvis nu voltmeteret viser f.eks. 2,8 

volt, så har vi en fejlkilde, som kun 

levner 3,2 volt til forbrugeren, hvil- 

ket klart er for lidt. Altså reparer ste- 

det, eventuelt rense det. 

Metoden kan også anvendes over en 

længere strækning med flere kon- 

taktsteder, prøven kan således fortæl- 
le, om det er i den del, der skal sø- 

ges. 

Jeg brugte et multimeter, som jeg 

købte for et år siden hos en isen- 
kræmmer for 39 kr, og ved hjælp af 

  

GG 
el en Sjørbindele 

voltmeteret blev fejlen indkredset ved 

amperemeterets ene skrueforbindel- 

se. Jeg ville have forsværget, at fej- 
len lå her, for netop den del havde 

været skilt ad i foråret, og så måtte 

den da være i orden. 

På dette punkt har englænderne jo 
været kloge, for de har kørt med 12 

volt i mange år, og der er der lidt at 
tage af. Forøvrigt kan man så klare 
sig med tyndere ledninger, hvilket jo 
bliver billigere i fabrikationen, men 

det er en helt anden historie. — OM 

Åh - Edvard!!!



Sne og isrally 

Den 6. januar 1999 befandt jeg og 

mine to copiloter, Frank Obel og 

Flemming Hedemark, os på vej ud 
af Grenoble, i min Morris 10/6 

Special Sport årgang 1934. Klok- 
ken var 07.00 om morgenen og det 
var mørkt, koldt og snevejr. Vi var 

på vej til starten på vort 11. sne- 

og isrally. Der er en ganske særlig 

spænding ved den første dag, den 

første tur på løbet, vil det hele nu 

virke, har vi husket alt, kører bi- 

len som den skal, kort sagt de før- 

ste 20 kilometer er for at få ner- 
verne på plads. 

Hvorfor gør vi det? 

Ideen fik jeg efter at have læst en 

artikel om løbet i 1988. Jeg kontak- 

tede organisationskomiteen i Greno- 

ble, fik tilsendt materiale om løbet, 
samt tilmeldingsblanket. Frank Obel, 

som har været med alle årene som 

copilot, og jeg, blev hurtigt enige om 
at det ville vi prøve, vi sendte vores 

tilmelding. og i november 1988 fik 
vi besked om at vi var med i løbet i 
Januar 1989. 

… Så begyndte vi at forberede os, hvad 
skulle vi have med, hvad skulle for- 
beredes på bilen inden start, hvor 
mange og hvilke reservedele skal 
med, det var ikke let at begrænse sig 

nu da det var første gang, senere har 

    

re 

En rigtig herretur, hvor komfort 
og varme er en by i Rusland 

vi fået en helt fast pakkeliste, som er 

en del mindre end første gang, den 

indeholder selvfølgelig snekæder, 
benzinpumpe, pakningssæt, bremse- 

væske, lappegrej, kaburatorsprit, 
komplet tændingsanlæg, speedome- 
terkabel, bagaksel samt diverse elde- 

le og en værktøjskasse. Det er i ho- 
vedtræk hvad vi har i bilen, og der- 

udover har vi et lille ekstra lager i 
vores moderne bil, som under hele 
løbet holder på en overvåget parke- 
ringsplads i Grenoble. 

Det stod hurtigt klart for mig, at 
transporten derned skulle foregå med 
en autotrailer. Afstanden fra Køben- 
havn til Grenoble er 1600 km, så at 
køre der ned i den gamle bil var ude- 

lukket. De første år stod bilen på den 

åbne trailer, senere er der kommet 
en overbygning på, og det betyder en 

god beskyttelse for bilen, det er fak- 
tisk sådan, at de fleste småskader på 
bilen i forbindelse med disse løb, fik 
den påttraileren på vej frem og tilba- 

ere faste punkter/traditi- 
det med dette løb vi har 

altid overnatni) då vej ned og 
på vej hjem. Vi har fondet et par 
gode og hyggelige steder som vi ser 
frem til at bo på, der er også et fast 
mødested, hvor vi mødes med de ty- 

   

Af Poul Jensen 
Foto udlånt af Poul Jensen 

ske og hollandske deltagere aftenen 

før vi når Grenoble. Turen derned 

foregår jo stille og roligt med en trai- 

ler på krogen, men vi har dog 2 gan- 
ge haft besøg af det tyske politi, som 
fik et ekstra tilskud til deres slunkne 

kasse. Det er nok billigt sluppet, når 
vi ser på, at vi ialt har kørt ca. 40.000 
kilometer i forbindelse med deltagel- 

sen i løbet. 

Tidsplanen for vores deltagelse er, at 

vi starter søndag morgen fra Køben- 

havn, kommer til Grenoble tirsdag 

middag, løbet/arrangementet starter 
tirsdag eftermiddag, og slutter søn- 
dag formiddag, vi starter hjemturen 

søndag og er hjemme tirsdag aften 

ugen efter, ialt 10 dage. 

Når vi kommer til Grenoble, mødes 
vi på den plads hvor trailerne skal 

stå. Vi gør bilen klar og kører ind til 

centrum, hvor den officielle start fin- 

der sted. Inden da er der en teknisk 
kontrol af bilen og-sikkerhedsudsty- 
ret, alle deltagerbiler bliver parkeret 
på Place de I'Étoile, hvor byens borg- 

    
   

    

     

  

  



mester byder velkommen og sender 
den første bil af sted kl 17.30, det er 
en meget kort køretur, nærmest en 

præsentationstur rundt i Grenoble, 

hvorefter vi sætter bilerne i parke- 

ringshus for natten. 

Et af de meget hyggelige elementer 

ved netop dette løb er det samvær 

med de andre deltagere. Der er man- 

ge gode venner som jeg genser her 

hvert år, og vi har det altid meget 
morsomt sammen. Næste punkt på 

programmet er velkomstmiddagen, 
hvor alle sponsorer, officials og løbs- 
deltagere mødes, det er en stor orga- 
nisation der arbejder med løbe Der 
skal være officials ved starten, un- 
dervejs ved alle specialetaper, hem- 
melige tidskontroller, samt ved af- 

slutningen af dagens etape. Herud- 
over skal al bagage flyttes mellem 

hotellerne, og der er 2 autotranspor- 

tere og 2 mekanikerteam med hele 

vejen rundt. 

Tilbage til onsdag morgen, vi skulle 

køre 45 kilometer til Villard de Lans, 

hvor den første bil starter kl 08.30, 

starten foregår i aldersrækkefølge, 
den ældste bil først, og derefter med 

1 minuts mellemrum. Vi skal gen- 

nemføre dagens etape indenfor en 

bestemt tid, det vil sige, vi får kun I 

strafpoint pr. minut, hvis vi kommer 

for sent; undervejs;er der flere spe- 

cialetaper.hvor vi skal holde en be- 

stemt hastighed, som vi får oplyst ved 
starten af etapen, undervejs på spe- 

cialetapen er der hemmelige tidskon- 

troller, og hvert sekund vi kommer 

for tidligt eller for sent giver 1 straf- 

point, til tidtagningen må vi bruge 
et moderne stopur, derudover er det 

ikke tilladt at bruge andet udstyr, end 

det bilen var forsynet med da den 
blev bygget. Dagens etape var på 230 
kilometer, og vi kom igennem et 

meget flot område med smalle ud- 

huggede veje i klippesiderne, dybe 

dale og op over høje pas, snegræn- 

sen lå ved 400 meter, vejret klarede 

op, og det betød også store forskelle 

mellem at køre i $élsiden, hvor veje- 
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"som havde start.o; 

  

   

     

     

     

  

    
   

        

te de sy SØ draletånger på 

tid;”og fik afleveret kon- 

jerne på kontrolposterne, og 

gerede som det skulle. Under- 
ivefløbet neutraliseret i 2 gan- 
pinutter og i 1 time, det var 
te spise/drikkepauser, der 

varme drikke og l0- 
iteter, og pauserne fore- 

"på det lokale rådhus/fo: 
Vi ankoim til,Vals sidst 

igen, tog»fik Deere 
or Vi 'byar i 

tagere sagde: "Den er ikke bare lang- 

som, den er MEGET langsom”. Jeg 

skal så tilføje, at det er ikke på ha- 

stigheden man vinder dette løb, det 
gælder om at finde vej, samt at over- 

holde de givne hastigheder på spe- 
cialetaperne. Vi havde en god dag, 

gennemkørte specialetaperne præ- 
cist, og kom af med kontrolkuponer- 

ne som vi skulle. 
i 

Fredag d. 8. jantar, i dag skulle vi 

køre den længste etape,”ialt 282 ki- 
lometer, samt 35 | kilometer "trans= 
portstræknin; ge starten, i» Ucel. 

328'og ci Reg nem Bouviéres, 
ere; gang med 

var en | defekt 
e tor, det blev 

See 
Torsdag" d. 7: Janti: 

svar mad sæ ter, mi i 
r, og kom over nogle 

ER vi havde blandt andet” 

lan; 
on,…en/tur der hoved= 

    

Søn frokost på de Passier- 
es, og afslutning iskibyen Vaujany, 
hvor vi skulle overnatte de næste 2 
nætter. Opkørslen til Vaujany var en” 
lang tur med 33 hårnålesving, me- 
.get sne, en utrolig flot reen 

    

r Rhone SOLA Chichilianne 

blev modtaget med dagen: te 
varme drik; et el andet ly- 
.dende med alkoh6 i, det Samlede 

  

opkørseltil Coldeka I . 

1: eller 27 gear, g 

dejligt, og vi var klar til aftenens ud- 
fordringer. En af de store udfordrin- 

ger i dette arrangement er at det fore- 

går i Frankrig. Fransk er jo et ver- 
denssprog, i hvert fald i Frankrig, jeg 

er ikke særlig god til det, men ved 

gode venners hjælp går det jo, i de 
senere år har vi også fået instruktio- 
ner og kørevejledninger på engelsk, 

det har været til stor hjælp. Fransk- 
mænd tager let på aftalte tider, det 

vil'sige ikke om dagen i selve løbet, 
men alt det ved siden af, der er abso- 
lut ingen grund til at skynde sig, når 
der i programmet står, middag kl. 
21.00, hvis vi er i gang kl. 22.00 er 

det fint, jeg har vænnet mig til det 
nu, og det er blevet en naturlig del 
af oplevelsen. 

Lørdag d. 9. januar, en nem etape på 
160. kilometer, hvor dagen adskilte 
sig fra de andre ved at der ikke var 
nøgen specialetaper indlagt. Starte- 

ren sagde, I skal følge kørebeskrivel- 
sen, det er en "turisttur”, Det skulle 
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vise sig at være en fatal fejl at tro på 

det. Turen gik fra Vaujany ad N91 

til Chantemerle, hvor vi spiste fro- 

kost, derefter samme vej tilbage. Vi 

skulle over et af de berømte/berygte- 

de bjegpas, Col du Lautaret, hvor vi 
kom op i 2553 meters højde. Det blæ- 
ste og der kom snebyger, det var 
morsomt at se, hvordan de moderne 

biler med brede dæk og snekæder 

havde problemer med at komme op 

og ned. Der lå flere havarerede biler 
i vejkanten, men de gamle biler kla- 

rede turen uden problemer, og ved 
frokosten i Chantemerle kunne vi 
sidde udenfor og drikke kaffe, en 

utrolig magt solen har i den højde. 

Tilbageturen gik uden problemer, og 

lidt før Vaujany mødtes vi med flere 

af de andre deltagere. Der var en af- 

slappet stemning, og vi fik smagt på 

lidt af de medbragte drikkevarer, dels 

vore egne dels de andres, efter pau- 
sen kørte vi op til Vaujany, hvor alle 
bilerne blev opmarcheret til fotogra- 
fering og præsentation for publikum. 

Der gik det op for os, hvilken bom- 
mert vi havde lavet. En af vore tyske 

venner kom hen til os, og spurgte om 

vi havde afleveret den sidste kontrol- 

kupon, det havde vi ikke, det viste 

sig at umiddelbart før vi mødtes med 
de andre, skulle vi have været op ad 

en lille vej, D43a, hvor den sidste 

kontrolpost var placeret. Det koste- 

de os 50 strafpoint, og vi rykkede fra 

en I. eller 2. plads i generalklasse- 
mentet til en 12. plads, det var surt. 

Tyskeren, som var så venlig at for- 

tælle os om posten, vandt løbet, han 

var også på parkeringspladsen, og så 
at vi kom fra den forkerte side, hvis 
vi havde vidst det, kunne vi have ret- 
tet fejlen, men som han sagde da vi 
snakkede om det om aftenen: ”Der- 
ude er vi konkurrenter, og vi lå jo 
lige”. Aftenen bød på gallamiddag 

og præmieoverrækkelse og endte 

med at blive en god aften alligevel. 

Vi har jo også vundet vores klasse, 
(der køres i 5 klasser), 5 gange og 

  

generalklassementet i 1991 og 1993, 
og vi var den første udenlandske bil 

der vandt dette rally. 

Søndag d. 10. januar, vi kørte en 
transportstrækning på 78 kilometer 
tilbage til Grenoble, det var et vold- 

somt snevejr, så vi tog en forsigtig 
nedkørsel. Jeg skal også tilføje at vi 

altid, uanset hvordan vejret er, kører 

åben, det giver det bedste udsyn, spe- 
cielt ved bjergkørsel . Vi mødtes med 

de andre på parkeringspladsen i Gre- 

noble, fik læsset bilen på traileren, 
sagt farvel til vennerne, og var klar 
til at køre hjem. Første stop var et af 

de faste stop jeg tidligere har nævnt, 
Chåteau de Pizay, nord for Lyon, vi 

har faste værelser, som vi bor i hver 

gang, det er en del af de traditioner 

der er omkring vores deltagelse i sne 

og israllyet, Da vi havde læsset den 

indkøbte vin på bilen og startede 
hjemturen begyndte det igen at sne 

og det fortsatte det med alle 1300 ki- 

lometer hjem.



Hvem kan så deltage, ja jeg mener 
at alle gamle biler der er i god stand 
kan gennemføre løbet, der er normalt 

60-70 deltagere og alle biler skal 
være konstrueret før 1940, der er dog 

plads til 10 % af biler der er bygget 

mellem 1940 og 1955. Man skal ha- 

ve et FIVA pas, og bilen skal være 

"Original” det vil sige ingen "Hot 

Rod” o.lign. Prisen for at være med 

  
er ca, kr. 7000,-, som dækker alt for 
2 personer fra tirsdag middag til søn- 

dag middag. Jeg har fået en bekræf- 
telse på min deltagelse i år 2000. 

Lidt om bilen: Morris 10/6 Special 

Sport, bygget i marts måned 1934, 6 

cylindre,1400 cc, sideventilet, 2 kar- 

buratorer, 4 pers. med delvist alumi- 

niumskarrosseri. Jeg har haft bilen 

siden juli 1986, og den har udover 

deltagelsen i sne- og israllyet bragt 

mig og min familie rundt på flere 

ture i England, Skotland, Tyskland, 

Sverige og selvfølgelig mange løb og 
ferier i Danmark, det er en meget på- 
lidelig bil, som har bragt mig og min 

familie mange glæder. 

  23
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Chapron cabriolet 1955 

Peter Schmidt Jense: 
Citroén DS 21 

Tekst og foto: Bjarne Kornbeck 

Al himlens engle blæste fanfarer i 
basunerne med kun små krusedul- 
leskyer på vejen, Falck-husets elsk- 

værdige kontorfalckoliner brygge- 

de kaffe og sørgede for morgenbas- 

ser, Falckfolk gjorde et par feje- 

blade klar til at hjælpe de uindre- 

gistrerede firehjulede på vej, 19 
veteraner fra DVK og Falck-Mu- 

séet samt en rigtig VW, udlånt fra 

SMC, samledes foran, mens 6 

færdselsbetjente gjorde deres 

BMW R75'er klar til at gelejde os 

alle til Post Danmarks historiske 
frimærkeudstilling, Frimærker i 

100 år, i Forum. 

Der skulle have været 20 veteraner, 

men én af gangerne, en Ford T fra 

1920, blev fuldstændig blokeret af en 

vanskelig gearkasse, så den rokkede 

sig ikke ud af stedet og måtte blive 

hjemme i stalden. 

Af de 100 år kom DVK med kun 9 
veteraner til at demonstrere bilens 

udvikling gennem de 65 år. 

På den udbyggede balkonside vistes 

de første biler, garneret på alle må- 

der af frimærker fra alle egne af Dan- 

mark, inklusive Færøerne og Grøn- 

land, for perioden 1900-1920. Og 

som den første veteran sås Poul Aage 
Thomsens lodretstående Ford T 3- 

pers. runabout fra 1909. Lodret, si- 

ger jeg, fordi den virker lige så høj, 
som den er lang. Og man tænkte ik- 
ke på luftmodstandskoefficient i de 

dage. Den næste var Thomas Chr. 

Gerstenbergs statelige Ford T Tou- 

ring fra 1914, Det var beg 
til Ford T's store æra verden over i 

mange år. 

I næste afsnit på den søndre langsi- 

de sås Søren Lunds Ford A Tudor 
sedan 1928, en model, der nok kan 
siges at være rigt repræsenteret i 
DVK. Med den næste model fra mel- 

lem 1921 og 1938 kom Bent Riffs 

engelske Morris Eight 2-dørs saloon 

1938, særdeles populær i Europa og 
skræddersyet til de smalle engelske 

veje. Den tredie model var Svend 

Carstensens sidste hit: den forårs- 
grønne Tatra 57A fra 1936, som var 
omtalt i Veteran Tidende nr. 278, et 

frisk livstegn fra det tidligere Tjek- 

koslovakiet. 

I næste afsnit sås Finn Behrens” mør- 
keblå Ford V8 4-dørs sedan fra 1939, 
en kraftfuld bil, der virkelig førte 

    

  

    
    fremstillet både i USA, England og 

Tyskland. 

For perioden videre frem til 1960 sås 
på et ophøjet stade et enkelt eksem- 

plar af den næstældste VW herhjem- 

me, en sort VW 113 fra 1956, ud- 
lånt af SMC, og den er specielt hi- 
storisk, fordi den har tilhørt civ.ing. 

C. Mourier som privatbil, også fordi 
C. Mourier i mange år var formand 

for Automobilfabrikanternes og -im- 

portørernes sammenslutning, der ar- 
rangerede de tidligere biludstillinger 

i Forum! 

Nede på gulvet, ud for DVKs stand, 

stod Jørgen Stet's knaldrede M.G. 

TC roadster fra 1948, ikke tidstypisk 

for de afgrænsede perioder, da M.G. 
blev produceret i så mange år på 

grund af mærkets popularitet, at den 

næsten tilhører en tidløs periode. 

Jørgen Stets M.G. TC 
roadster 1948. 

 



    

    

   

    

udlånt af Skandi 

Lige ved siden af i Falcks egen mu- 
seumsstand sås først den fra Mata- 

dor-serien så berømte Buick-ambu- 

lance fra 1931. John Hahn-Petersen 
kunne slet ikke skjule sin gensyns- 
glæde, da han også mødte op ved 

Falck-huset og genså sin rednings- 

bil, 

  

Ved siden af sås en kompaktbygget 

Bedford brandbil fra 1938-39, som 

var særdeles kendt i bybilledet i man- 

ge år. 

ambulance 1931 og Bedford 

Falck-Museet SEBBER 

brandsprøjte 1938-39 

RT 
[ouriers VW 113 1956 

Motor Co, A/S 

Oppe på balkonen kom vi i perioden 
fra 1961 til 1980 først til at se Peter 

Schmidt Jensens Citroén DS 21 i 

Chaprons cabriolet-udgave fra 1965. 
Man kan næsten kalde den for Frank- 

rigs fladeste flyder. Avantgardistisk 

i alle detailler og heldigvis med rig- 
tige runde lygter. Ved Frankfurt-mes- 
sen i 1965 blev denne model præ- 

senteret som en DS 19 med en ydel- 

se på 80 DIN-hk. Men man blev hur- 

tigt klar over, at en så massivt byg- 

get undervogn skal der større ydelse 

til, så den blev hurtigt forbedret med 

  

   

Poul Aage Thomsens 
Ford T 3-personers runabout 1909 

en DS 21-motor, der ydede 20 DIN- 

hk mere (eller 109 SAE-hk ialt), det 

gav en tophastighed på 176 km/t. 
Den blev kun fremstillet i få eksem- 

plarer. 

Den sidste model, min egen BMW 

2002 Coach 1974 er meget ældre, 

end man tror. I 1965 fik Nuccio Ber- 
tone til opgave at skabe BMW's før- 
ste kompaktbil, og i 1966 blev den 

lanceret med en 1600-motor. Men da 

man ville nå ud til en langt mere (og 

ungdommelig) købermasse, blev den 

også forsynet med den store 2000- 

motor fra og med 1968, og resultatet 
udeblev heller ikke: udnævnt til at 

være den nye Europa-raket solgte 

den så mange, at den reddede 

BMW's økonomi! 2002 fra 1974 er 

den sidste modificerede udgave, der 

fremkom, inden man på grundlag af 

den brillante sportsprægede under- 

vogn påbegyndte produktionen af 3- 

serien, Og samtidig blev den den sid- 
ste klassiker, BMW har bygget. 

65 års bilhistorie, fortalt med kun 9 

veteranbiler. DVK klarede sagen. 

Og så kan den Beetle fra 1998, der 

også var udstillet, godt gå hjem og 
lægge sig. Em 
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Ole Sommer er bilmand om en 
hals. Hele livet har været biler for 
ham. Det siges, at han havde olie i 

bleen. 

Hans morfar ejede Danmarks stør- 
ste Ford- forhandling: SIMO på Fre- 

deriksberg. Hans far, Erik Sommer, 

blev efter 5 år som rytterofficer sæl- 

ger hos sin svigerfar men startede 

senere egen virksomhed med bl.a. 
Jaguar og Jowett. Efter studenterek- 
samen kom Ole Sommer i lære som 

      

Ole Sommer 
mekaniker. I 1949-51 var han i Eng- 
land hos Jaguar og Jowett for yderli- 
gere at dygtiggøre sig. Det sidste sted 
også som værktøjsmager. 

Desværre mistede Ole Sommer som 

21- årig sin far, der i 1952 blev dræbt 

ved en bilulykke og han overtog for- 

handlingen af ovennævnte biler. Han 

må have haft visse kvalifikationer 

allerede dengang, når han kunne 
overtage så estimerede mærker. Han 

  

måtte dog gå i lære hos faderens 

    

Det er ikke for at spare 

EB DET SS RE GS ns 

gang slår en personpro- 

fil sammen med et vete- 

bebo Se rs ls 

to følgende emner hører 

uløseligt sammen. 

Tekst og foto: Egon Neesgaard. 

Ole Sommer på kontoret i Nærum. 
Foruden at lede virksomheden i det 

daglige, er der tid til løb forskellige 

steder i Europa. Han er også medarran- 

gør af de støre løb i det indre Køben- 
havn: Copenhagen Classic Car Cup. 

medarbejdere, samtidig med at han 

læste til civilingeniør. Det er i øv- 

rigt kendetegnende for Sommer, at 

han lytter meget gerne til sine med- 
arbejdere, for uden samarbejde går 
det ikke. 

Men som han siger: det er ikke altid 
jeg gør, som de foreslår. 
Det var imidlertid medarbejderne, 

der satte gang i veteranbilmuseet. 

De syntes, det var helt meningsløst, 
at Sommer havde flere af de efter- 

hånden erhvervede biler opstaldet på 
forskellige museer rundt om i lan- 

det, så de foreslog, at Sommer op- 
rettede eget museum i forbindelse 
med Volvo-forhandlingen i Nærum, 

så i 1980 kom det hele til Nærum, og 

museet var en kendsgerning. 

Det er hovedsagelig engelske og 
franske mærker der er repræsente- 
ret, og især sportsprægede biler. Den 
eneste tyske bil, jeg så, var på værk- 
stedet i kælderen, hvor man restau- 

rerer og reparerer. Her stod en enlig 
Porsche. Men naturligvis ser man til- 

knytningen til de mærker, firmaet 

Sommer har beskæftiget sig med 
gennem mange år: Jaguar og Volvo 
og Gardner marinemotorer. Samlin- 

gen omfatter også egne prototyper og 
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Der restaureres stadig på nyanskaf- 

fede biler. Her inspiceres en Jaguar.



Museet er meget alsidigt med hovedvægten på de hurtige. 
SD RIN IDED zt repræsenteret 

  Brooklands (ex Bo Bonfils) og 

en Rolls-Royce Phantom 11, begge årgang 1929. Det er en dokumente- 

   
Bentley 3 Ltr. Red Label. Udstillingsvogn fra Motor Show i Lon- 
don sidst på året 1924. En exceptionelt original vogn med 4-perso- 
ners touring karrosseri fra Van den Plas, hvor kun lak og indtræk 

er nyt. Blandt andet er den originale karburator-opstilling beva- 

ret, hvad den sjældent er: to SU på skrå. 

  
Morgan Super Sport 1934 trehjuler med JAP motor på 1.100 cc.



specialmodeller, bygget på Volvo 

komponenter, 

Der er således en meget elegant 

OScar, som kun blev fremstillet i 20 
eksemplarer og den noget kubistiske 

Joker. 
Der er i dag 56 veteranbiler, som 

hver for sig repræsenterer bilens ud- 

vikling i takt med teknologiens frem- 

march i vort århundrede, 

Udover biler, er der en hel unik sam- 
ling af motorer. Der er en Bugatti 
Royale motor, ca. 1935, som blev an- 

vendt i togene. Den var egentlig be- 
regnet til den enormt store Royale 

    
    

Bugatti type - ja, det er 

noget af en blanding, men 

det kommer vi tilbage til 
ved en anden lejlighed. 
Vognen var kendt som Erik 

Nielsens; den har i en 

årrække boet i Sverige, 

men er nu tilbage i 

Danmark. Et eksempel på 

at Sommers Museum også 

huser udlånte køretøjer. 

  

Jowetts 1%2 liters sportsmodel 

Jupiter fra 1952. Eberan von 

Eberhørst konstruerede rumgitter- 

chassiset for Jowett. 

hvoraf der kun blev fremstillet 6 stk., 

og kun solgt de 3. Der er en Isotta 

Fraschini motortorpedobådsmotor på 

18 cylindre og et slagvolumen på 57 
liter fra 1923. Den ydede 1500 hk. ved 

bare 2000 o/m. 

Det er ikke alt på museet, der er stort. 

Når der skal være plads til 2000 bi- 

ler yderligere, må man gå lidt ned i 
format. Foruden museets egne mo- 

delbiler har to privatpersoner stillet 

deres samlinger til rådighed. 

    

Ole Sommer afgav personvogns 

get til fa. BILIA for et par år siden 

og helliger sig nu salget af lastvog- 

ne og busser samt sit museum. Mu- 

seet er overgået til en fond i hvis be- 

styrelse Ole Sommer er formand. 

Museet ligger tæt på Helsingørmo- 

torvejen i Nærum og har fælles ind- 

gang med Volvo-Renault BILIA. Åb- 
ningstiderne er i forretningens åb- 

ningstid og der er gratis adgang. Det 

er ikke så almindeligt nu om stun- 

der. Hm



  Bugatti Royale motor, ca. 1935. 76



KONKURRENCE 
Vores månedlige konkurrence har to formål: 
At udfordre læserne og give dem chancen for 

at vinde en præmie. Og at vise eksempler på 
de fotografier vi har i arkivet. 

Samtidig skal der helst være en vis variation, og 
nu prøver vi igen noget nyt. Her er et chassis. 

Billedet er ret gammelt, den daværende ejer af 
restaureringssobjektet findes desværre ikke mere 

og vi ved hverken hvem der overtog det eller om 
bilen nogensinde blev restaureret færdig. 

Det er nok en svær opgave, så vi vil være mere 
end tilfredse med fabrikat og model. Men det kun- 
ne selvfølgelig være sjovt hvis en nuværende ejer 
kunne genkende sin vogn. Måske er der et eller 
andet særligt kendetegn. 
Løsninger sendes til Bilhistorisk Tidsskrift, 

Krogholmgårdsvej 70, 2950 Vedbæk. 
Præmien er stadig Fanø-bogen. 

    

Retromobile - udstilling Paris 15.-20. februar 2000 
m=       

  

  

Traditionen tro 
arrangerer jeg 
bustur til denne 
flotte bil- og mc- 

udstilling i Paris. 

Program: 
tirsdag 15.2. kl 18.00 

afg. Århus 

onsdag 16.2. ca kl 11.00 

ank. Paris 

lørdag 19.2. kl 19.00 

afg. Paris 

søndag 20.2. ca kl 12.00 

ankomst Århus 

  

Pris: kr 1399.-, der indbefatter Paris tur/retur i luksusbus, 3 hotelovernatninger med morgenbuffet på hotel i 

nærheden af udstillimgen og én udflugt. 

Tilmelding: Snarest tilrådes 

Skriftlig, bindende tilmelding med navn, adresse og tlf.nr på alle + vedlagt check. Husk at angive, hvor du fore- 
trækker at sidde samt hvorvidt du er ryger/ikl 

Påstigning: 18.50 D.T.C. Vejle For mindre gruppe arrangeres 
19.20 Kolding Banegård fællesspisning om aftenen. Ultimo 

20.20 E4 grænseovergang. januar vil du modtage nærmere 

oplysninger. 

Venlig hilsen 

Kr. Korsgaard 

Auningvej 89 - 8961 Allingåbro - Tlf/fax 86 48 69 68 
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Var titlen på en gammel film om 
et totalt ulovligt bilrace tværs over 

USA. 
Og sådan noget med at køre ulov- 
ligt, det er da ikke noget vi i DVK 

giver os af med, eller gør vi ? 

Måske ikke bevidst, men når vi er 
på vejen med en hænger på krogen 

kan det ikke så sjældent gå så galt, 
at vi kommer i konflikt med loven, 

ganske enkelt fordi regler om kørsel 

med hænger er temmelig vanskelige 

at forholde sig til. 

Lovens regler om kørsel med hæn- 
ger er jo for det første et spørgsmål 
om sikkerhed, både vores egen og 

andres, så når vi ubevidst udsætter 
os selv for en lovovertrædelse her, er 
det ikke kun et spørgsmål om mu- 

ligheden for en ærgerlig bøde, eller 
endog en betinget frakendelse af kor- 

tet, men også et simpelt spørgsmål 

om sikkerhed. 

Vores lollandske bestyrelsesmedlem 

Ole Poulsen er ekspert udi de van- 
skelige regler om kørsel med hæn- 

ger, ja faktisk lever han af at fortæl- 
le om disse regler, som kørelærer på 
Landtransportskolen. 

  

For et par gange siden var Ole Poul- 

sen i Nivå og holde et mindre fore- 

drag om den vanskelige kunst at kø- 
re lovligt med trailer. 

Ole P optrådte rigtig på slap line og 

kom med mange finurlige eksempler 
på hvordan man kan komme grue- 
ligt galt af sted, blot fordi man skal 
ud og hente lidt ekstra til ”råvarela- 
geret”. 

Tingenes gruelige tilstand betog os i 

den grad, at vi følte vi måtte delag- 
tiggøre alle klubben medlemmer i 
denne forunderlige verden af sære 
regler. 

Et af trylleordene for lovlig kørsel er 

B/E, hvad det står for gik ikke op for 
os, men populært kaldes det ”trailer 

kørekort”. 

Lovgrundlaget er kørekortbekendt- 

gørelsen og registreringsbekendtgø- 

relsen og der er som sagt mange sæ- 
re kombinationer af disse to, som 

hver for sig og tilsammen kan gøre 

os til lyssky kriminelle. 

På de to følgende sider har Ole P for- 
søgt at rydde op og på en fornuftig 
måde klargøre de indviklede regler. 

Det er ifølge Ole P ikke muligt på en 
enkel måde, at lave en totalt udtøm- 
mende oversigt over alle muligheder, 
men forklaringen på de næste to si- 
der skulle sikre en rimelig overlevel- 

seschance, skulle vi komme i kon- 

takt med omtalte kørselsbehov. 
God fornøjelse og husk, det er ikke 
kun ulovligt men også risikabelt at 

køre ” forkert” med hænger. 

En sidste ting. Skulle der være inte- 

resse blandt klubbens medlemmer for 

at erhverve et B/E kørekort, stiller 
Ole P gerne op og arrangerer et ”lav- 

pris” kursus, under den forudsætning 

at vi kan samle en lille flok. Så har I 
interesse, send et par ord til redaktio- 
nen og vi vil videregive dette til Ole P. 

Redaktøren 
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B/E kørekort. 
Eller det der i daglig tale kaldes ”trailer kørekort” 

Et kort uddrag af regler og lovtekst for dem der vil køre med stor trailer, autotrailer eller en 

stor campingvogn. 

Der er 3 muligheder for at koble bil og påhængsvogn sammen. 

1. Fast kombination, hvor man kun kan koble én bestemt bil og én bestemt påhængsvogn 

sammen (den gamle regel før synsfri sammenkobling). 

2. Variabel kombination, hvor flere bestemte påhængskøretøjer kobles til én bestemt 

bil. (kun et påhængskøretøj ad gangen). Her er der normalt udstedt en koblingsattest 

hvor det fremgår hvilke påhængskøretøjer der må sættes efter bilen. 

3. Synsfri sammenkobling. 

Synsfri sammenkobling af person/varebiler og påhængskøretøjer 

med tilladt totalvægt på højst 3500 kg. 

Bil, d.v.s. alle biler (store som små), kan godkendes til synsfri sammenkobling med de i næ- 

ste afsnit nævnte påhængskøretøjer. 

Påhængsvogne, campingvogne og andet regisreringspligtigt påhængsredskab med tilladt 

totalvægt på højst 3500 kg. kan godkendes og registreres til synsfri sammenkobling. 

1. Begge køretøjer skal være registreret til synsfri sammenkobling (12 v el-anlæg). 

2. Påhængskøretøjets faktiske totalvægt må ikke overstige størst tilladte totalvægt som 

er anført i bilens registreringsattest. 

3. Påhængskøretøjets bredde må ikke overstige bilens bredde med mere end 0,1 m. i hver 

side, dog 0,3 m. meter, hvis påhængskøretøjets bredde er 2,3 m. eller derunder. 

Ved synsfri sammenkobling er det altid den faktiske totalvægt der gælder.   

Hvilke papirer skal medbringes under kørsel og på forlangende forevises politiet : 

Bilens og påhængskøretøjets registreringsattest evt. koblingsattest eller kopier skal med- 
bringes (ved kørsel i udlandet skal de originale attester medbringes). 

Husk !! 

Kørekortregler og sammenkoblingsregler skal altid holdes nøje adskilt!



Kørekortregler for bil og 

påhængskøretøj under 3500 kg. 

Ved kørekortreglerne er det altid den tilladte totalvægt der gælder.   

Kategori B kørekort giver ret til at føre vogntogskombinationer bestående af: 

Bil indtil 3500 kg. tilladt totalvægt & påhængskøretøj med tilladt totalvægt på indtil 750 kg. 

Hvis påhængskøretøjets tilladte totalvægt er over 750 kg. Må vogntogets samlede tilladte 

totalvægt ikke overstige 3500 kg. Se + 

Påhængskøretøjets tilladte totalvægt må ikke overstige bilens egenvægt med mere 

end 50 kg. Set 

    

Udfyld skemaet og se om du får problemer: 

Bilens totalvægt ifølge registreringsattest = kg. (1) 

Påhængsvognens totalvægt. Se % = kg. (2) 

(1) +Q2) EA re ERGO) 

Såfremt (3) overstiger 3500 kg kræves der B/E kørekort. 

Bilens egenvægt +50kg. = kg. (4) 

Påhængskøretøjets totalvægt: 

Enten A : Påhængskøretøjets største totalvægt = kg. (5) 

Se bilens registreringsattest. 
Eller B : Påhængskøretøjets tilladte totalvægt — = kg. (6) 

Se påhængskøretøjets registreringsattest. 

Kørekort til kategori B er tilstrækkeligt, hvis enten (5) eller (6) er mindre 

end eller det samme som (4) 

Såfremt både (5) eller (6) er større end (4) kræves kørekort til B/E 

+ Ved beregning at vogntogets samlede tilladte totalvægt og påhængskøretøjets tilladte 

totalvægt anvendes : 

Enten påhængskøretøjets tilladte totalvægt ifølge påhængskøretøjets registreringsattest. 

Eller koblingsvægten ifølge bilens registreringsattest. 

Det laveste tal anvendes. 

Held og lykke med regnestykkerne 

Ole Poulsen 
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Triumph Spitfire Mk III 1969. Hvid, re- 
staureret til nyvognsstand. 100% original. 
Concoursvinder. Pris kr. 95.000. 
Morten Petersen, tlf. 86216668. 

Opel Rallye Kadett 1,1 SR 1967. 
sjælden model, kr. 

  

sy- 
3.500 eller højeste      

ofte-Hansen, tif. 55996119, 

Opel Olympia 52, 7 år til syn, helt original 
+ mange dele til Olympia. 
Thomas Kring, tlf. 75866084. 

Citron GSAÅ 84, meget velholdt og velkø- 
rende enejersvogn med soltag, ikke- 
146.000 km alle eftersyn, sidst synet 8/98, 
bør ses, kr. 29.000. 

Walter Nymand, tlf. 98443081. 

  

M.G. A coupe årgang 1961, lyseblå, tråd- 
jul, renoveret i 1995. 

Nielsen, tlf. 86226898. 

    

Mercedes 280 SE årgang 1971. Kørende, 
men rust i bund, Prisidé kr. 15,000, 

Leif Nielsen, tlf. 86226898. 

Triumph TR 3A 1958. Hvid med rødt ind- 
træk, fuldstændig restaureret, synet og ind- 

registreret sælges for kr. 135.000. 
Allan Rosetzsky. 
tlf. 39179926/40749926. 

    

II R.R. 1937 25/30 4 dørs Park Ward kar- 
rosseri skal renoveres færdig, kr. 80.000 + 
afgift. 
Ouo Kragh, tlf. 59186500. 

Daimler 1936 Twenty Light skal færdig 
renoveres, kr. 80.000. Smuk. XK 140 cabri- 

olet ønskes. 

Otto Kragh, tlf. 59186500. 

   

Vauxhall Ventora 3,3 Itr. 1968. Sølvgrå 
med læder” top, fin stand, leveres synet, ca. 

38878702. 

  

Morris Minor 1934 roadster, meget origi- 
nal og komplet, kr. 46.000. 
Henv, tlf, 48483738. 

Opel Six 1934 cabriolet med papirer 
NSU Fox 1952 uden papirer, samlet pris ca. 
kr. 27.000, evt. bytte med stor radiosamling. 
John Kristensen, tlf. 98521528. 

  

Jaguar 3,4 S 1966. God stand, skal synes, 
pris kr. 130.000. 
Henv, tlf. 64713901 / 22128739. 

Volvo P 1800 S 1970. Hvid, skal synes. 
Ford Fairline Sports coupe årg. 69. Blå/ 
hvidt tag, flot bil, skal synes, kr. 30.000. 
Henv, tlf. 56169081. 

Opel Kadett 1,1 LS coupe 1968. Enestå- 
ende, velholdt, I ejer (dame), sorte plader fra 
1968, skal ikke synes, pris kr. 25. 
Henv, tlf. 62292150. 

  

KØB - SALG - BYTTE 

Citroén CX 2400 GTI, meget original 70”er 
bil, 147.000 km fra ny, fin mekanisk stand, 
velkørende, fast pris kr. 2.400. 
Henv. tlf. 21603080 / mfrædla.dk. 

  

Neckar Millecento 1967. Komplet og origi- 
nal stand, til restaurering, pris kr. 4.500. Kan 
efter aftale besigtiges i Herning. 
S. Hansen, tlf. 97822272. 

  

Auto Union 1000 SP 1961. Sjælden sp 
coupé. Hvid med rødt indtræk. 100% original 
stand med sorte nr.plader fra første indregistre= 
ring. Aldrig svejset, aldrig vinterkørt, kendt hi- 
storie, synet og køreklar, kr. 89.000. 
Torben Toft, tlf. 44649515. 

      

Morgan Plus 8 1978, totalt renoveret med bil- 
led-dokumentation, 100% aluminium, venstre- 

lyret, nøddetræinstrument, komplet logbog, 
kun 2 ejere. Bilen kan ses på www.rahome.com/ 
morgan. Pris kr. 335.000. 
Tlf. 26447737 / 39630808. 

    
  

  

Ford A 1931 pi 
god chassisramme, god A motor, nyt træ til lad 
m.m. medfølger, Et godt vinterprojekt, adskilt. 
Kr. 9.500. 

Ole Jagil, tlf 

      

510839, 

Morris 8, 4 dørs med solta; 

98. Nye vanger, trinbrædder, 
nyt loftindtræk og nymalet. 
Evt. anden veteranbil kan indgå i handelen. 
Morris 10 eller 12, Ford Chevrolet eller Opel, 

helst ikke nyere end 1940. Prisidé kr. 65.000 

eller bud. 

Henv. tlf. 

  

ynet d. 26 juni 
enzintank samt 

  

  

  

5732037. 

Riley RME 1954, projekt. Totalt adskilt, men 
komplet. Nye trædele medfølger. Alle dele til- 
gængelige gennem Riley RM Club 
Ring for nærmere info. 
Henv, tlf. 38282783. 

       

Ford T, 2 personers coupé 1926. Sort, original 
stand. Så 
Johannes Ni relsen, tlf. 75825455. 

  

Buick 1927 country club coupé model 256 
Standard Six, god stand, ældre restaurering, træ- 
hjul. Bilen befinder sig i Polen. Pris DM 

Henv, tlf. 48 227 572 222 / 48 602 310 

     

      

Autobianchi Bianchina cab. årg. 1963, 4 per- 
soners cabriolet med hardtop, sidste syn 9 sept. 

  

66191104. 

Opel P6 4 dørs 1931, urest. 
Opel P6 2 dørs 1931 touring 
skreden. 
Opel Super Six 1938 2 dørs cabriolet urest. 
Henv. tlf. 75132852. 
fax 75133052 eller e-mai 
Anne-Margrethe 

  

langt frem- 

  

  

    

.dk. 

Ford Zodiac Mk III årg. 1964. 
anbil. 6 cyl. 115 hk. Vægtafgi 

  

sortlakeret 
810 kr.    

   
  Bund sandblæst ude og inde, Rep. og renoveret 

for ca. 50.000 kr, Mange reservedele. Kørt i alt 
65.000 km. S Igspris kr. 35.000.    

  

   

  

Ford Escort 1300 1977, 2 stk., næsten rust- 
frie sælges samlet for kr. 5,000. 
Volvo Amazon 1962, urestaureret, men 
komplet, kr. 10.000. 

If. 65981909 / 28114828. 

    

     
Ford 32 til restaurering købes. 
Henv, tlf. 48483738. 

     "til biler sælges Æ 

Til Opel Rekord A: 3 frontgitre 100 kr. pr. 
50 kr. I 6 vel-ur 100 kr. 2    

co Mk I 1974-77: 2 nye 
1.100 kr. 
   

for begge. 
Til Audi 100 1,9 GL & coupé: I luftfilter 

798, kr. 100. Til div. Audi 60- 
behør kr. 75. 

sagpotte m. dobb 

    
Fram nr. c 
100: 1 sæt forhjulslejer u. 
Til Ford 20 M RS: I m 
afgang kr. 250. 
Til Toyota Corona Mk II 2000 RX 12 & 
22 til 197: erste lydpotte kr. 200. 
Thorleif Tofte-Hansen, tlf. 55996119 

     
   

  

    
     

Jeg har dele til V8 65 hk motorer + 100 hk 
motor. Instrumenter, køler og løse dele til 
1937. 
Nye støddæmpere til 60”er biler fra kr. 8 
Lyddæmper kr. 75. Pileblink kr. 80 pr. så 
1 h+v dør til Morris Minor 1000 kr. 400 
pr.stk. 
Otto Kragh, t 

   

  

f. 59186500. 
   

Jaguar 4,2 stumper til salg billigt. 
Henv. tlf. 64713901 / 22128739. 

  

"Tagbagagebærer bl.a, til Volvo, kr. 125. 
Henv. tlf. 21906216. 

Cheyrolet 1931: forlygt 
Chevrolet 1939:     Renault 4CV: 
Volvo 142: ny kobling. 
Standard 8, 1939: kølergitter + I sæt stem- 
pelringe + 0,30. 
Austin A40: I sæt stempelringe, std. 
Vauxhall 6 cyl. 1953: I sæt stempelringe std. 
Nye diagonaldæk 640x13 (med hvid side). 
FI. Jensen, tlf. 56632401 

    

Dæk: 6.40-15, 4.50-21, 6.70-15, 4.50-21, 

4.75-20, 6.00-16, 7.00-18. Ford A fælg, 

Morris 8 hjul, div. hjul og fælge. Taunus 
P3 glasfiberforskærme, Bagdøre Minor 
1000 Van. Grill Lancia Flaminia. Døre og 

klapper til Leyland Mini. Stort lot Mini de- 
le. Nakkestøtter Rover 3500. 4 Lioyd hjul. 
Fiat 520 blok 1928. Hjulkapsler Mercedes 

170 og VW. Stort lot Opel PI og PII dele. 
Henv. tlf. 21603080 eller 

mfrædla.dk. 

  

  

  

    

  

    

4 stk. vinterdæk Pirelli 185/65 HR x 15 
monteret på Lancia alu-fælge. 
Henv. uf. 43994813. 

    

Oldsmobile. Holley 
sug til 400' 

-t Dominator ind- 
900. Original       



    

portet indsug med karburator og luft 
filter kr, 1.200. Knast og løftere til 425" kr. 

900, m.m. 

GM bi Cadillac 1959/1960 evt. andre 

GM biler: Hvid kaleche incl. overtræk og 
Alt sammen nyt! Værdi kr. 

800. 

    

   

    

|ges samlet for kr. 
Henv, tlf. 49144646/20459166. 

  

Hjul til Ford V8 100 kr. pr. stk. 
Hjul til Ford T 1913, Ford A 1930. De 

Soto 1931, Citroén 1924, Chevrolet 1929 
+30. 
Komplet bagtøj Chevrolet lastvogn 1927/ 
28, Ford AA, Fod TT, 

Motor: Ford T + A, Citroén B2-B12, 
(evrolet 1928, Continental ca. 1938, 

Chevrolet 1933 + 37 + 54, Ford traktor 

ca. 1950, Cadillac 1913. 
Diverse: 2 nye trinbrætter Oldsmobile 
1935/36 + Chevrolet 1930. Venstre for- 
skærm Chevrolet 1926, ny. Venstre bag- 
skærm Chevrolet 1933, nye. Brugt ven- 

stre bagskærm Chevrolet 26. 2 brugte 

forskærme Cheyrolet 1927. Motorhjelm 
Chevrolet 1927. Motorhjelm Ford A 
1929 + 30. 3 døre Ford Å Town sedan 
1930. 

ViklitGr 

   

   

              

'e Jørgensen, 
68, fax 45424068. 

  

  

Til Austin Seven årg. 1930-34: benzintank, 

  

ketøj dør. 
Til Ruby 1934-39: køler, bremsetromler og 
bakker, bagagebærer o 
rammer, ba; 
Gert C. Rasmussel 
18. 
e-mail: gertchr& mail.tele.dk. 

I, forruder med 
uder, bagfjedre, 

tlf. 54871838 efter kl. 

   

  

     

   

Vent Austin A 40 48/54 
A.30 52/56 Mini 59/65, Bernard W 399/ 
110, David Brown 3 cyl. d.+4 cyl. b. Ford: 
A &T - 6 cyl 52/53461, Zephyr 61/51 - 
Taunus/Prefect 39, Capri/Anglia 62/68 - 

I2M 1,3 4cyl. 1,2 52/54. Opel: FRE 2,5 
54/57, Kaptajn A 6: 
61. Peugeot: 204D - 
nault: 4CV - R4L - A.H.G. 52 r. 4086D - 
Dauphine - Monaquatre. Si 
1000 - Skoda 1938. Toyota: Dyna b+d. 
Slibesæt: Bernard: 

   

  

    
      

    

      

   

   6cyl. 
ler / Plymouth/Dodge/De Soto 6 cyl. 

00. 57/61, - 850. 64-2300. 
;: 1951. - Imp. 875 ccm 

63. Honda: 1300 85. Mercedes: 4 cyl. Tri- 
umph: 4 cyl Tr.4. Vauxhall: Viva hb 68 - 
Victor F.B, 61/63 V.X. 4/90 61/67. - H.A./ 
Bedford. 63/66 Bedford 300 cuim. 
Spørg efter det der ikke findes her det kan 
måske skaffes. 
Henv. tlf. 751328: 

    

1100B. - Hi    

  

    
  

fax 75133052 

    

Snoet messinghorn med gummibold, sleben 
krystalvase, 14 cm, med holder. 
Henv. tlf. 38860255. 

KØB - SALG - BYTTE 

Dele til biler købes 
  

Austin A40 Futura 61 Mk I gummilister til 

for/bagrude samt ba 
ves, 
Henv. tlf. 66119043. 

.reservedelsnr. ha= 

    

Ford V8 1936, 85 hk, 2 topstykker, 21 bolte 

mangler jeg + vandpu: 
samt håndtag til bagklaj 
Hans Peder Hansen, tlf. 

  

pe, dørhåndtag med lås 

  

72661236. 

  

Siddeley centrifugalkobling kom- 
plet, evt. koblingsnav årg. først i 50'erne. 
A. Andersen, tlf. 86926511 

  

  

  

Bundplade el. komplet bundkar til Ford T 
1926. Takthjul til Chevrolet 1926. 
A. Andersen, tlf. 86926511. 

        

   
1929 søges en karburator 

type V. Jeg mangler også 4 støddæm- 
gen der kan hjælpe m 

Ford A kan evt. indgå. 
Simon Thorbek, tlf. 39671794. 

    

  

MC'er sælges 

  

BSA 500 ccm Gold Star årg. 72, sort, synet og 
reg, nyrenoveret motor, kr. 30.000. 
Nimbus med sidevogn. Tidligere postvæsn 
cyklen er pæn og i orden, postv 
årg. 1939, synet i 96, leveres ny 
50.000. 
Norton 18 H 500 
med sidevogn. Mc p 
kr. 45.000 
Henv, tlf. 56169081. 

      
'snets f 

net, kr 
    

  

1939 
ysynet, 

m topventilet 
en og kører, evt,      

Terrot 1928 6 dages champion gadeykel. Mes- 
singtank, racerpude, original lak, kan køre. 
urestaureret stand, dobbelt udstødning, kr. 
24.000. 
Terrot 1920, 3 gear, fladtanker 300 ccm, tot- 
akt med åbent svinghjul. Udstyret med orig. 
fransk speedometer med vinkeldrev. G: 
mekanik, kan køre, men er urestaure 
22.500. 
Sidevogn BMW kopi, fabrikeret af Ural. Sam- 
me som BMW R 12 brugte. Komplet, klar til 
at køre med, kr. 7.000. 
Henv, tlf. 65314152. 

  

     

    
  

   

BMW R 75/7 m. R.T. udstyr, kåbe og tasker. 
Pris kr. 57.000. 

Henv. tlf. 65381303. 

  

Dele til MC købes 

Til Sunbeam S7 søges saddel og passagersæ- 
de samt dæk. 
Henv. tlf. 80 

  

Diverse sælges 

4stk. knallert-motorer, ældre årgange. 
Puch, I stk. Motorbécane m. udstødning, I 
ukendt, I Estlænder 1957. 2 emaljeplader sko- 

      

levogn, 1.DK skilt, 
John Kristensen, tlf. 98521528, 

  

Stor flot messing ildslukker Ginge, kr. 800. 
Henv. tlf. 65314152. 

  

nv. tlf. 38860 

    

Garageplads i aflåst opvarmet parkerin, 
skælder på Østerbro fremlejes til kostpriset 
kr. 250 pr. mdr.. 
Karsten Wikkelsø, tlf. 

    

45855479. 

  

Diverse købes 
Garage/opholdsplads, god tør for en eller 

søges i Århus eller omegn 

    

  

86131610, fax 86134070. 

  

”r plads i tør lade el. lign. søges 
nord for Københ; 
Morten Kornerup, tlf. 39642032. 

  

Dele til Sølex knallert årg. 1948-53 købes. 
Gert C. Rasmussen, tlf. 54871838 efter kl. 
18. 

  

al: gertchr& mail. tele.dk. 

— Automobilia sælges 
Original Volvo Amazon instruktionsbog (2 

dørs 120P), kr. 200. 
Henv. tlf. 21906216. 

  

Commercial Car and ick Studebaker 

Shopmanual 1941, 135 sider. 

Ventilatorremmekatalog til de fleste biler 
og traktorer 1932-58. 
John Kristensen, tlf. 98521528. 

      

Instruktionsbog for VW 1200 udgave august 
anuar 1962 kr. 100 pr. stk. Instruk- 

tionsbog for Mercedes Benz 170 SV, årgang 
Isk udgave, ny, pris kr. 200. 

hue Andersen, tlf. 45818501. 

Automobili købes 

Motor: 1929 nr. 21, 22, 24, 25 & 28. 

1930 nr. 45. 1931 alle numre. 1932 nr. 27. 

»Kør godt" tidsskrift for Folkevognskøre- 
re, alle nr. fra 1955-1964, 
Anders Thue Andersen, tlf. 4: 

  

   
    

      

    

      

$18501. 

Værkstedshåndbog for Cadillac Seville 
1977 + supplement 1978 

861: 31610, fax 861 34070. 

Bilhistorisk Tidsskrift til og med » 
nr. 32, nr. 36 samt nr. 
Gert C, Rasmussen, tlf. 54871838 efter 18, 
e-mail: gertehr&mail.tele.dk. 

  

30'0g 
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i RUNA FORSIKRING 
Veteranbiler 1900 - 1964 Klassiske biler 1965 - 1975 

Handels- Ansvar Stilstand Handels- Ansvar Stilstand 
værdi max. & kasko værdi max. & kasko 

50.000 kr. 495 kr. 315 kr. 25.000 kr. 1.277 kr. 750 kr. 

100.000 kr. 695 kr. 425 kr. 50.000 kr. 1.600 kr. 900 kr. 

150.000 kr. 845 kr. 575 kr. 100.000 kr. 1.915 kr. 1.250 kr. 

200.000 kr. 955 kr. 700 kr. 150.000 kr. 2.295 kr. 1.550 kr. 

250.000 kr. 1,154 kr. 860 kr. 200.000 kr. 2.670 kr. 1,850 kr. 

300.000 kr. 1.295 kr. 995 kr. 250.000 kr. 3.095 kr. 2.175 kr. 

300.000 kr. 3.530 kr. 2.500 kr. 
Brugsveteranbiler 1950 - 1975 
Max. handelsværdi 100.000 kr. Veteranmotorcykler 1900 - 1960 

Ansvar & kasko . Handels- Ansvar Ansvar Stilstand 
Præmietrin — Præmietrin  Præmietrin værdi max. & kasko 

1) 16.042 kr. 2) 11.917 kr. 3) 9.167 kr. 50.000Kkr. 450kr 125kr  350kr 

BRED ka REN Ka - 0) 5667 Ken 100.000kr.  650kr. 125kr. — 350 kr. 
7) 2.750kr. 8) 2.200 kr. 

Der kan desuden tegnes forsikring for klassiske motorcykler 
og klassiske campingvogne. Foruden veteranforsikringer 
kan der også tegnes billige privatforsikringer i RUNA. Ring 
til Dansk Veteranbil Klub og hør nærmere om betingelserne 
for veteranforsikringer og øvrige forsikringer. 

Veteran 
Forsikrings- 
klubben 

  

150.000 kr. 950kr. 125kr. 350 kr. 

     

  

Denne annonce erstatter ikk ikringsbetingelserne. 
Der tages forbehold for try miereguleringer. 
Alle præmier er el ne il betaltng. 

Kontakt: 

Dansk Veteranbil Klub 
GI. Strandvej 20 - 2990 Nivå 
Tlf. 49 14 59 06 (10 - 12) 
Fax 49 14 11 14 

  
 


